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MARELE PREMIU EUROPEAN DE 
ARHITECTURĂ 

„PHILIPPE ROTTHIER” 2024      
ANA MARIA 

GOILAV ȘI PETRE 
GURAN PENTRU 

ȘCOALA DE LA 
BUNEȘTI

Creat în 1982, Premiul european de arhitectură Philippe Rotthier recompensează 
lucrări cu valoare colectivă și culturală, înrădăcinate în regiunea din care provin, 
care utilizează materiale naturale într-un mod durabil și care se inspiră din geniul 
orașului european în dialog cu trecutul și istoria. Premiul se acordă la 3 ani, până 
astăzi au fost premiate 86 de lucrări și proiecte din 32 de țări.

Philippe Rotthier s-a născut în 1941. Absolvent în 1964 la École de la Cambre din 
Bruxelles, a lucrat cu arhitectul André Jacqmain, iar în 1967 a pus bazele
 Atelier d’Architecture de Genval. În 1973, s-a stabilit la Ibiza, unde a construit și 
renovat 80 de case în stil vernacular. În 1982, a fondat Premiul european pentru 
reconstrucția orașului, iar în 1986, Fondation pour l’Architecture din Bruxelles. 
În 1985, a fondat Taller d’Estudis de l’Hàbitat Pitiús în San José, care protejează 
habitatul tradițional din Ibiza. În 2011, a fondat Muzeul Arhitecturii, La Loge 
din Bruxelles, dedicat creației contemporane. Din 2006 își împarte timpul între 
Ibiza, Bruxelles și Polinezia unde, pe un motu de pe insula Tahaa, și-a construit 
propria casă, folosind materiale locale. În 2012, Philippe Rotthier și Fondation des 
Générations Futures au înființat premiul HERA, care „recompensează tezele sau 
disertațiile de masterat care adoptă o abordare sistemică, la 360°, a dezvoltării 
durabile, pentru a găsi soluții mai durabile de a construi și de a trăi pentru planetă 
și locuitorii săi”.

ȘCOALA DE LA BUNEȘTI

Cunoscutul proiect inițiat de Ana-Maria Goilav și Petre 
Guran, a primit, la Bruxelles,  Marele Premiu Philippe 
ROTTHIER pentru arhitectură vernaculară. Proiectul a 
fost în competiție cu alte 189 de proiecte internaționale 
relevante pentru arhitectura vernaculară. 

Școala de la Bunești a fost inaugurată în anul 2008 ca 
șantier experimental pentru studenții la Arhitectură 
care puteau învăța noțiuni de bază ale arhitecturii 
vernaculare, pornind de la contactul nemijlocit cu 
meșteri de construcții tradiționale, arhaice - dulgheri, 
șițari, cărămidari sau chirpicari. 

În decurs de 16 ani au apărut construcții unice – o casă 
de pământ, trapeza din cărămidă bizantină, bucătăria de 
iarnă din blocuri de gresie, bucătăria de vară din lemn 
de stejar, casa călăreților și dușurile din lemn de salcâm 
și rășinoase, umbrarul viu, casa de cânepă – toate cu o 
structură și o arhitectură nemaiîntâlnite.
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CUM ESTE SĂ LOCUIEȘTI ÎNTR-O ȘCOALĂ?

Ana Maria GOILAV:

„Mai ales când școala este în pădure, pădurea e în loc de 
metodologie și fiecare construcție a școlii este o lecție de 
arhitectură. Cum este să îți placă atât de mult la școală încât 
să nu vrei să te mai întorci acasă? Cu alte cuvinte, să trăiești 
permanent într-o stare de mirare, de emoție și de bucurie a 
cunoașterii lumii. Asta se întâmplă la Bunești.

Când eram copil credeam că mă interesează să studiez 
protozoare, și plante, și zburătoare, și cam tot ce crește viu 
din pământ. Cu timpul, mi-am dat seama că mai tare decât 
toate mă interesa locul, deci eram un fel de cercetător de 
locuri, dacă se poate spune așa. E o meserie care nu există și 
mi-a fost foarte greu să aleg să devin ceva pentru că asta am 
fost dintotdeauna. Eu nu prea sunt arhitect pentru că, de fapt, 
nu vreau să construiesc nimic, sunt mai degrabă un cercetător 
de locuri și cred că arhitectura este pur și simplu povestea de 
dragoste cu un loc. În 2008, când am ajuns la Bunești, tot ce 
era frumos fusese deja construit de natură”. 
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NOMINALIZARE LA PREMIUL 
EUROPEAN DE ARHITECTURĂ 

„PHILIPPE ROTTHIER” 2024      

DOREL CORDOȘ 
PENTRU 

MĂNĂSTIREA 
BUDEȘTI

Arhitectul maramureșean Dorel Cordoș a fost nominalizat pentru una dintre 
lucrările de referință unde și-a pus amprenta de arhitect: „Mănăstirea Budești”. 
Mânăstirea Budești din inima Maramureșului, în valea „Roșia”, de unde vine și 
denumirea de Mânăstirea Roșia din Budești, se află într-o zonă liniștită,  într-un 
loc în care te poți întâlni în liniște cu Dumnezeu.

Mănăstirea Budești este un complex monahal situat în Depresiunea 
Maramureșului, fiind un proiect vernacular de construcție nouă unde s-au utilizat 
materiale naturale și au fost implicați meșteri locali. Complexul mănăstiresc 
cuprinde mai multe clădiri dispuse în jurul bisericii de lemn, situate pe un platou 
mai înalt mărginit de un zid de sprijin construit din pietre solide de râu, zid ridicat 
de locuitorii locului. În justificarea nominalizării se subliniază că: „Acest nou 
ansamblu arhitectural asigură continuitatea între trecut și prezent și onorează 
arhitectura vernaculară și ecleziastică contemporană.”
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CRONICĂ  SUBIECTIVĂ

Text: Șerban ȚIGĂNAȘ
Foto: Mircea ȚIBULEAC

NU TRAGEȚI ÎN CRONICAR! Nici în pianist! Nu trageți! - îmi vine să spun, sau 
chiar să strig, acum când încerc să fac o relatare a ceea ce a fost ediția din acest an 
a Zilelor Culturii Urbane la Uzina de Apă din Suceava. Orice cronică e subiectivă, 
dar de data aceasta simt că va fi mult mai impregnată de ceea ce am simțit și 
trăit în zilele de 8, 9 și 10 august. Dacă nu ați fost niciodată la Uzină, merită să 
o faceți, dar nu oricând. Atunci când ea se umple cu oameni și idei totul capătă 
sens. Dacă pereții de beton ai rezervoarelor în care ne întâlnim să discutăm 
despre arhitectură și patrimoniu ar putea vorbi, am avea deja o carte scrisă în 
cei doisprezece ani de când acest centru cultural  original și autentic a întors 
subiectul pe toate părțile (și încă mai e mult de discutat).

Costică Gorcea mi-a dat, ca de obicei, o misiune, dar nu de raportor, de agregator 
de concluzii, ca în anii precedenți, ci de moderator al uneia dintre cele două 
discuții în jurul cărora ne-am concentrat, după ce am ascultat prezentările 
invitaților și protagoniștilor. Sper că mi-am îndeplinit-o rezonabil, dar cert e că 
mie mi-a stârnit o sumedenie de gânduri, astfel încât am decis să le amestec în 
acest text. Pe de altă parte, după sfârșitul de săptămână atât intens, cât și tihnit, 
impecabil organizat de echipa gazdelor,  cu Constantin Gorcea, Ionuț Andriu, 
Mihai Tulbure, Mircea Curteanu și toți colaboratorii lor pe care ar trebui să îi 
înșir aici, Mircea Țibuleac, un alt cronicar al imaginilor, mi-a dat și el o misiune, 
pentru cunoscutul Buletin pe care îl scoate la Sibiu. Acceptat!

Deci, dragii mei, la Suceava, la Uzină, totul e bine sau foarte 
bine, așa cum ne-am obișnuit. Există acolo o stare specială 
care cred că e dată de mai mulți factori. Poate unul e legat 
de dimensiunea și configurația rezervoarelor, care ne 
spune câți oameni pot intra acolo să privească, să asculte și 
să discute. Poate detașarea de lumea obișnuită și plonjonul 
în apa virtuală, apa de patrimoniu, cum i-am putea spune, 
să conteze, de asemenea. Grădina, casa pompelor, soarele 
și umbra, mesele și poveștile și, bineînțeles, oamenii 
contribuie la starea pe care încerc să o descriu.

Ca de obicei, totul a început cu cuvintele de deschidere pe 
fundalul expoziției, prezentate de Alex Oltean, furnizată 
de cei care și-au pregătit intervențiile din cele două zile 
de conferințe. Organizatorii ne-au explicat care este firul 
roșu al acestei ediții, au  invitat oaspeți  de  seamă să  
vorbească.  S-au  oferit  premii  elevilor  și  studenților, 
explicate de Simona Zhang Han-Lu. Au fost aplaudați 
voluntarii, s-a mulțumit partenerilor și sponsorilor. Nu o 
să vă pot descrie chiar tot. Ar trebui să vedeți filmul său, 
mai bine, să participați data viitoare. Ca  de obicei, am  fost 
însoțiți de arhitecții invitați din Republica Moldova și din 
Ucraina, care, tot ca de obicei, au contribuit cu prezentări  
la subiect, extrem de interesante.  

A început conferința, cu prima parte moderată de Mihai 
Tulbure. L-am ascultat pe Ștefan Gorovei despre istoria 
tristă a casei proprii ca exemplu de vulnerabilitate a  
patrimoniului în fața birocrației, administrației și trecerii 
timpului, spusă de un profesor universitar de istorie (O 
casă cu pisanie - Casa Gane-Gorovei din Fălticeni).

Costin Hostiuc ne-a readus la comemorarea operei 
marelui arhitect Nicolae Porumbescu, a cărui operă este 
și ea, chiar dacă unanim recunoscută ca majoră, victima 
propriei vulnerabilități în fața acțiunilor oamenilor de 
astăzi (Perenitatea  arhitecturii lui Nicolae Porumbescu).

A urmat Ion Andriu, arhitect care a reușit la începutul 
carierei, în siajul maestrului Porumbescu și în spiritul vremii, 
să realizeze câteva clădiri care astăzi sunt de nerecunoscut 
din cauza intervențiilor inadecvate. Intervenția sa a arătat 
documente din  epocă, din reviste, și articolele apreciative 
care, iată, după trecerea timpului, sunt complet uitate 
(Vectori ai mutilării patrimoniului arhitectural). Întrebarea 
sa nepusă, dar subînțeleasă, despre „ce e de făcut?”, sună 
retoric.

UZINA DE APĂ 
SUCEAVA
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Dezbaterea a încheiat partea destinată arhitecturii din prima zi: Vulnerabilitatea patrimoniului - rezistența societății. Am 
avut misiunea de a modera această discuție, mărturisesc, nu lipsită de dificultate.

Am avut, în prima linie de dialog, reprezentanți ai mai multor categorii de participanți la procesele de creare și gestiune a 
patrimoniului, de la președintele OAR, fostul arhitect-șef al unui județ din zonă, un consilier al primarului ales de la Suceava, 
un arhitect important din Capitală. Dialogul a fost deschis tuturor și nu au lipsit intervențiile din public, dovada clară a 
faptului că subiectul a fost incitant și a generat reacții. De fapt, am dorit să ducem discuția în zona patrimoniului comun, 
cel neprotejat, cel care există pur și simplu și este tratat într-o manieră care duce la dezintegrarea estetică completă și 
aparent ireversibilă, în condițiile actuale ale modului în care se desfășoară autorizarea, recepția și mentenanța construcțiilor 
în România.

Am văzut că rămânem tentați să împărțim lumea construită în două, cea protejată și restul, unde nu există subiectul esteticii 
pentru că e subiectiv și greu de pus în reguli sau poate că duce la abuzuri dacă e pus în seama unei persoane sau a unui 
grup, oricare ar fi acela. E limpede că valorile arhitecturii obișnuite nu sunt cunoscute și  apreciate și nici bine transmise de 
către arhitecți celor din guvernare.

Una dintre concluziile importante este aceea că profesioniștii trebuie să învețe și să reușească să comunice cu politicienii 
și nu invers, dacă dorim să avem un impact.

Argumentele trebuie să fie clare și mecanismele fezabile din perspectiva modului în care cei din administrație evaluează 
reacțiile electoratului. Unde căutăm soluțiile?, se pune întrebarea. Acolo unde ele dau rezultate, indiferent dacă sunt la noi 
sau în alte părți. Cu cine trebuie să colaborăm și cum? Cu oricine are capacitatea și cunoașterea necesare generării unei 
imagini urbane rezonabile, decente, nealterate de intervenții mutilante, ca să îl citez pe domnul arhitect Andriu.

Problema pare a fi una de mare importanță prin amploare 
și întindere. În opinia mea, are două componente complet 
diferite, degradarea patrimoniului comun și intervențiile 
neadecvate asupra acestuia, cu așa-zise bune intenții. 
construcțiile suferă atât dacă nu sunt îngrijite, cât și dacă sunt 
reparate, transformate sau primesc intervenții inadecvate. Am 
încercat să pun accentul pe cea de a doua categorie, a bunelor 
intenții inconștient sau indiferent distructive. Concluzia? Mai 
e mult până departe, cum se spune, adică o singură dezbatere 
nu poate decât să amorseze subiectul. Va fi el oare dus mai 
departe? Foarte posibil pentru cei care au participat la 
dezbatere, judecând după ideile vehiculate.

A doua zi a continuat cu o sesiune moderată de arhitectul 
Mircea Curteanu, nelipsit la dialogurile profesionale de la 
Uzină. Doamna Corina Dominte (prin Ion Andriu) a adus în 
discuție și pe ecran Clădirea Colegiului Național „Ștefan cel 
Mare” din Suceava,  o  clădire cu șanse mari să fie tratată cum 
se cuvine prin intervențiile de conservare și restaurare, dată 
fiind importanța sa publică.

A urmat tânărul arhitect Daniel Șoltuzu, cu o prezentare 
care a declanșat discuții  aprinse (Răscumpărarea trecutului 
arhitectural: O chemare la reflexie și analiză constructivă). A 
fost vorba despre contractul public de reabilitare a clădirilor 
din piața centrală a Sucevei, transformate în mai multe rânduri. 
Prezentarea a avut și o a doua parte, sau chiar aventură, după 
cum ne-a dezvăluit autorul, cu un proiect similar pentru 
clădirea Consiliului Județean Satu Mare, operă târzie a lui 
Nicolae Porumbescu.

A urmat foarte interesanta prezentare a arhitectului Romeo 
Cuc, care ne-a arătat câteva linii directoare ale cercetării sale 
doctorale (Radiografia dezvoltărilor socialiste de locuințe 
colective din Târgu Mureș). În căutarea caracterului diferitelor 
perioade ale arhitecturii din deceniile de comunism, am putut 
observa, pe exemplele din Târgu Mureș, trecerile la valori și 
modalități diferite de raportare la contexte construite deja, 
formate ca patrimoniu.

Andrei Mitruș ne-a adus un studiu de caz (The Lake Home - 
Sibiu) în care s-a încercat păstrarea unor valori ale ansamblului 
industrial care urma să fie ocupat de o dezvoltare imobiliară 
rezidențială. A rezultat clar faptul că, pentru astfel de gesturi, 
este esențială, pe lângă măiestria arhitectului, o înțelegere 
profundă a investitorului care să susțină efortul economic în 
beneficiul păstrării și interpretării valorilor de patrimoniu.

Sorin-Doru CIOMÂRTAN Arpad ZACHI

Anca FILIP

Daniel ȘOLTUZU Romeo CUC

Andrei MITRUȘ

Irina TULBURE

Alina OSTAPOV
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Sorin-Doru Ciomârtan a continuat cu descrierea unui caz notoriu de intervenție pe arhitectura unei clădiri vizibile din 
Capitală (Concurența neloială în arhitectură - studiu de caz).

Constantin Haralamb a moderat următoarea sesiune de prezentări, care a fost și ultima. Am avut ocazia să ascultăm 
oaspeții internaționali prin doamna arhitect Alina Ostapov, din Republica Moldova, cu o prezentare extrem de interesantă 
(Chișinăul  postbelic: impactul uman și transformarea arhitecturii în patrimoniu de valoare) pe un subiect sensibil legat de 
edificiile staliniste din Capitală.

Din Ucraina a venit arhitecta Kateryna Gerych cu o temă legată de orașul pe care îl cunoaștem tot mai bine în ultimii ani 
datorită conferințelor de la Uzina de Apă (Cartierele istorice din Cernăuți, starea actuală și perspective de reabilitare).

A continuat Arpad Zachi cu un titlu misterios și sensibil (Nostalgii prospective), un eseu vizual bazat pe cinematografia lui 
Andrei Tarkovski, purtându-ne într-un cu totul alt registru al patrimoniului, până la urmă.

Anca Filip a fost cea care ne-a dus pe malul mării (Faleza Eforie Nord, Then and Now). Incursiunea în arhitectura modernistă 
de cea mai bună calitate a perioadei interbelice, manifestată  prin  câteva  lucrări de excepție, este acum în sufocare totală 
prin dezvoltările ulterioare. A fost un alt fel de a ne întreba despre destinul patrimoniului, parcă menit să nu fie unul fericit.

A fost o trecere spre deschiderea discuției moderată de Irina Tulbure sub genericul Vulnerabilitatea modernismului - 
rezistența modernității. Discuția a fost foarte consistentă și m-a îndreptat spre reflecții personale care continuă și alte 
momente în care a fost pusă în discuție ceea ce numesc desprinderea, depășirea modernismului și continuarea evoluției 
spre altceva. Îndrăznesc să aduc aici câteva opinii personale, cu argumente, asupra unui subiect oarecum tabu în formarea 
arhitecților din ultima jumătate de secol. E un fel de încremenire în proiectul modernist care, de la început, a avut o mare 
problemă ale cărei consecințe sunt o parte din explicațiile pentru ceea ce i se întâmplă acestui patrimoniu astăzi. Curentul 
modern nu a fost primit cu brațele deschise de toată lumea la începuturile sale și nici măcar înțeles. El a fost însă suficient 
de violent pentru a postula că nimic altceva nu poate coexista în pluralism, nereprezentând spiritul vremii.

Ei bine, arhitectura modernă, fără ornamente, cu terase și suprafețe „curate”, cu betoane aparente și sisteme prefabricate 
sau realizate cu manopere simple și-a făcut datoria reconstrucției după război, democratizării și accesibilizării în special a 
locuințelor și dotărilor publice. Acum însă ea se arată foarte greu de reabilitat, avidă de alte detalii și soluții etanșe, mult mai 
puțin vulnerabile la intemperii și economice energetic. Eu pun  la îndoială sustenabilitatea, în general, a arhitecturii moderne 
de masă. De aici derivă, în opinia mea, numeroasele mutilări prin acoperirea teraselor cu șarpante, închiderea balcoanelor, 
vopsirea betoanelor deteriorate și altele. Dezbaterea a scos în evidență faptul că mulți arhitecți se concentrează foarte mult 
sau exclusiv pe imaginea arhitecturii, cea care a fost și subiectul mai multor intervenții din conferință.

Sustenabilitatea care nu mai are nevoie de argumente pentru arhitectura de masă, mai ales, presupune însă mult mai mult 
decât imagine. Dacă arhitectura modernă a rezolvat rapid și ieftin, în condiții rezonabile pentru epoca reconstrucției și 
dezvoltării, provocările epocii, acum ea nu mai este o soluție pentru reducerea amprentei de carbon și minimizarea costurilor 
pe durata de viață a clădirilor, cel puțin folosind formulele cunoscute. Mă duc spre o altă zonă, cea a încadrării în arhitectura 
tradițională din zonele rurale care ne aduce în fața ochilor tentative de a fi simultan modern și tradițional. Cu excepțiile 
nenumeroase, aceste tentative sunt eșecuri din perspectiva sustenabilității, chiar dacă în mod firesc continuă căutările pentru 
ceva care să îmbine aceste două zone aparent divergente, cel puțin estetic. Mă refer la detalii fragile, materiale expuse de 
dragul unor linii minimaliste și altele asemenea. O casă la țară nu trebuie doar să arate ca o casă tradițională, trebuie să aibă 
și înțelepciunea modului de funcționare a acesteia.

(Material preluat din BIUAR SIBIU)
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SEDIUL PERLA HARGHITEI 
SÂNCRĂIENI (JUDEȚUL HARGHITA)

Text: Ileana TUREANU Compania Perla Harghitei a lansat un Concurs internațional pentru construirea 
unui nou sediu administrativ, în apropierea fabricii din Sâncrăieni (județul 
Harghita). Pe terenul deținut și situat între calea ferată (ce deservește fabrica) și 
malul Oltului, se intenționează realizarea a 1.130 mp de spații de birouri, săli de 
întâlniri și spații sociale în care să poată lucra circa 100 de persoane.

Curatorul concursului a fost arh. Kövér Orsolya Maria, consultant al companiei, 
implicată în întregul proces de desfășurare a concursului și contribuind activ la 
organizarea competiției.

Juriul a fost alcătuit din arh. Ileana Tureanu - președinta UAR, arh. Albert Sandor 
- arhitect-șef al municipiului Miercurea-Ciuc, arh. Bogos Ernő, arh. Monica Sache, 
arh. Șerban Țigănaș și arh. Szentirmai Tamas.

S-a solicitat juriului să acorde atenția necesară criteriilor cuprinse în specificațiile 
temei de proiectare, în regulamentul concursului, criteriilor de sustenabilitate, 
utilizarea materialelor din surse naturale regenerabile și încorporarea sistemelor 
inteligente de utilizare a energiei verzi.

În competiție s-au înscris 19 colective de arhitecți din România și Ungaria, dintre 
care au fost selectate și nominalizate 10 proiecte. Trei proiecte au fost premiate. 

Concursul a fost câștigat de proiectul propus de firma Tecon/BB, cu o echipă 
condusă de arh. Bogdan Babici.

Proiectul propune un volum unic, de tip bară care se rupe prin două articulații 
și care reușește să se integreze firesc și elegant în silueta localității Sâncrăieni.
Imobilul este convingător atât prin scara adoptată, cât și prin ritmul variațiilor 	
volumetrice, molcome, prin materialele utilizate, prin armonizarea și dialogul cu 
elementele naturale ale sitului. 

LOCUL 1 – TECON-BB:  arh. Bogdan BABICI, dr. arh. Eliodor Streza, arh. Anca Paunescu, arh. Bogdan Brandiburg, arh. Anca 
Ichim, arh. Andrei Biscianu, arh. Vlad Patru, arh. Alexandru Maftei, drd. arh. stag. Teodor, arh. stag. Sabina Veriotti, arh. 
Iancu Niculescu. Structura - ing. Cristian Voicu, Instalatii - EUROPROIECT UNIVERS S.R.L - ing. Alexandru Stirbu, MC GENERAL 
CONSTRUCT ALFA S.R.L. - ing. Bogdan Vladescu, geotehnician dr. ing. Ștefan Ionica
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Proiectul folosește un limbaj formal, cromatic și estetic 
actual, „la zi”, al arhitecturii sustenabile internaționale, 
de la compoziție, la materialele utilizate, echipamentele și 
accesoriile folosite devenite normalitate, precum și sistemele 
modulare de fațade din cadre de grinzi de lemn laminat 
prefabricate, portic total care îmbracă fațada, lumină 
zenitală, coerență a detaliului. 

Imobilul nou-propus este punctat, la schimbarea de direcție, 
de noduri cu circulații verticale care delimitează zone 
funcționale distincte - cele ale spațiilor de întâlnire/publice 
și cele ale zonelor de birouri.

Un portic care îmbracă, în totalitate, fațada sudică 
și prilejuiește parcurgerea adăpostită a clădirii către 
promenadă și umbrește birourile orientate către râu.  

Noua construcție, în suprafață de circa 1.500 mp, este 
legată de construcția existentă, cu o suprafață de circa 
1.100 mp, printr-o pasarelă-belvedere, complet vitrată, cu 
rol funcțional, dar și simbolic.

 Același rol „belvedere” par să aibă cele două terase de la 
nivelul acoperișului, care slăbesc forța anvelopei de protecție 
a clădirii.
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PREMIUL 2 - RE-ACT NOW: arh. Mario KUIBUȘ împreună cu 
12 arhitecți (cu peste 15 ani de experiență) și alți colaboratori 
pentru arhitectură, instalații și inginerie structurală, 
geotehnică, topografie, mediu, servicii de management de 
proiect etc. 

Proiectul are un caracter ludic și încearcă să se integreze în 
localitatea Sâncrăieni, preluând ca laitmotiv al dezvoltării 
silueta primară a celor mai banale case ale satului, pe care 
le înșiră ca mărgele de-a lungul unei axe ce conduce direct 
către construcția existentă, supusă modernizării. Se stabilește 
un dialog animat între cele trei volume ale propunerii pentru 
noua dezvoltare - care evocă tradiția și perenitatea - cu 
corpuri de clădire cu acoperișuri țuguiate în două ape și 
clădirea existentă care capătă o nouă prospețime datorită 
unei fațade verzi de tip seră ce îmbracă fațada existentă, 
orientată către curte. 

Clădirile noi, de dimensiuni diferite, distanțate pe modelul 
caselor care dau ritmul stradal al localității, nu sunt însă 
paralele între ele, spre deosebire de modelul tradițional și 
devin referința la tradiție, în timp ce clădirea veche pare să 
preia suflul proaspăt al compoziției. Elementele de legătură 
dintre cele trei corpuri noi sunt axa - portic vitrat - cu expresie 
pregnant modernă, în contrapunct cu volumetria acestora și 
plantațiile bogate care amintesc atmosfera ulițelor satului. 

Se dezvoltă un dialog de tip știut/neștiut, tradiție/inovație, 
față/spate între clădirile propuse și cele existente. Soluția 
propusă preia caracterul localității în care se găsește și se 
leagă cu mult curaj și îndrăzneală de aceasta. Soluția propusă 
este din Sâncrăieni și de nicăieri altundeva! Este un manifest 
îndrăzneț, cu umor, memorabil.

Caracterul ludic al ansamblului definit de acest proiect 
individualizează și personalizează investiția în amplasamentul 
precis definit pentru proiect.
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PREMIUL 3 - AVENTUS:  Delia Gogoci, Daniela Stelea, Robert 
Ilinoiu, Dana Roșca, Gabriel Dorobanțu, Ciprian Drăghicescu; 
Structura - Paul Olteanu, Alexandra Ghiță, Adrian Matei, Eduard 
Catoiu, Alexandru Pintilie, Alexandra Stoica, Iulian Dragomir, 
Caterina Seliman, Andreea Samoilă, Mihai Alexandrescu, Oana 
Morcotan; Instalații - Andreea Cazangiu; Sistematizare verticală 
- Ovidiu Chirvase 

Proiectul propune o organizare pavilionară centrată în jurul unui 
corp de clădire cu rol de cantină-bucătărie al cărui coș de fum joacă 
rolul „campanilei” și este ilustrat ca o replică a turlei bisericii din sat. 
Incinta este compusă din corpul existent, noua clădire de birouri în 
forma de L (luminată și orientată către incintă) și bucătăria-cantină 
(evidențiată prin coșul de fum-grătar care se dorește Landmark) 
„mare și generoasă“, care este gândită ca elementul central ce 
unește cele două etape ale dezvoltării - existentul și viitorul. 

Limbajul arhitectural propus este contemporan, echilibrat, rafinat 
proporționat - cu materiale naturale, alese cu parcimonie și 
combinate armonios cu o grijă specială pentru latura cromatică 
care dorește să evoce atmosfera rurală echilibrată a zonei, onorând 
tradițiile și prefigurând viitorul.     

CLIENTUL  

Mihai NEAGU | director executiv Perla Harghitei

„O companie cu tradiție, situată într-o zonă binecuvântată, 
își dorește un nou sediu administrativ adaptat nevoilor sale 
de dezvoltare, păstrând însă valorile de care a dat dovadă 
în cei 50 de ani de existență. Acesta a fost contextul în care 
Perla Harghitei a expus acest obiectiv și a lansat un proces 
de selecție internațional, adresat companiilor de arhitectură.

Ne-am bucurat să vedem o multitudine de propuneri în care 
cei interesați de această temă au dat viață, fiecare în felul său, 
unor proiecte mai interesante, altora mai simple, unele mai 
tradiționale, altele mai îndrăznețe, ce se adaptează briefului 
primit. 

Pentru că aveam nevoie de experiența tehnică solicitată de 
un astfel de proiect, s-a apelat la un juriu profesionist care și-a 
pus expertiza la lucru și ne-a ghidat către, credem noi, cea mai 
bună decizie. 

Mulțumim!”
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NOMINALIZAȚI: 
WESTFOURTH ARCHITECTURE – Vladimir ARSENE, Călin NEGOESCU

NOMINALIZAȚI:
DSBA – Dorin ȘTEFAN Birou de Arhitectură
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NOMINALIZAȚI: 
SFERA ARHITECTURA

NOMINALIZAȚI:
BlokAD - Architectural technology and consulting
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NOMINALIZAȚI: 
VALLUM

NOMINALIZAȚI:
Think Innolab & Design
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CURATORUL

KÖVÉR Orsolya Mária

Din punctul de vedere al curatorului, concursul a fost o încercare extrem 
de frumoasă, o provocare organizatorică și o delectare profesională 
totală.

Lumea concursurilor este lumea pură în care noi, arhitecții, putem visa 
liber și nestingheriți, suntem conectați doar la constrângerile date prin 
tema de proiectare.

Concursul de la Perla Harghitei, cu toate că a prezentat o serie de 
constrângeri și cerințe interesante, a fost specială și prin dimensiunile 
conceptului, o dimensiune umană, o construcție de dimensiuni 
restrânse. Trebuie să recunosc, la început am avut emoții ca tocmai 
dimensiunile reduse să nu ne reducă șansele de succes la arhitecții 
valoroși cărora doream să ne adresăm.

Am avut norocul extraordinar să avem ca organizatori ai concursului niște oameni extraordinari, care m-au susținut, ghidat 
și învățat, am avut oportunitatea de a avea beneficiari extraordinari care și-au asumat cu răbdare demersurile și procedura 
un pic lungă a concursului, care s-au prelungit și din cauză că am dorit să ne adresăm atât arhitecților din România, cât și 
celor din Ungaria. Acest demers, deoarece nu are deocamdată calea bătătorită, a atras întârzieri din cauza reglementărilor 
juridice neclare. Vestea bună: totul e pregătit pentru următorul concurs!

Printre localnici, pot să vă spun că ecoul a fost unul extrem de pozitiv, atât pe segmentul profesional, cât și pentru cei care 
au avut contact tangențial cu ideea și rezultatul concursului. Ei au aplaudat ideea, le-a plăcut rezultatul și ne-au felicitat 
pentru demers. 

Mulțumiri juriului extraordinar care a oferit evaluări extrem de interesante și pertinente și care ne-a oferit un suport foarte 
valoros!

În încheiere, îmi doresc să organizăm cât mai multe concursuri, să convingem cât mai mulți beneficiari privați ​​să aibă încredere 
și deschidere pentru inițierea unui astfel de demers, superb pentru specialiști și benefic pentru calitatea arhitecturii.

NOMINALIZAȚI:
TAKENAKA
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PREMIAȚII 

Premiul 1 - Bogdan BABICI 

Proiectul dorește să fie și un instrument de comunicare al companiei Perla Harghitei 
pe dimensiunea sustenabilității, răspunzând atât aspectelor legate de mediu, 
sociale și de guvernanță. Tehnologiile propuse utilizează materiale naturale, 
reciclabile, unele produse în zona de implementare a proiectului, echipamente ce 
cresc eficiența energetică și permit funcționarea cu energie din surse regenerabile. 
Astfel, clădirea va avea o minimă amprentă de carbon și răspunde exigențelor 
nZeb solicitate prin temă. Prin modul de ocupare a terenului, volumul produce 
o zonare și o separare a fluxurilor de persoane și auto, pe categorii, vizitatori, 
angajați, delegați. 

Se generează o delimitare între spațiile exterioare de reprezentativitate și acces, 
cele de recreere și socializare (orientate spre râu) și cele de producție și servicii. 

Expresia arhitecturală propusă își extrage esența din reinterpretarea elementelor 
de identitate ale arhitecturii locale, scara volumelor, a acoperișurilor, înălțimile 
cornișelor, încercând o tranziție de la dimensiunea mare a halelor de producție 
către scara volumelor ce generează țesutul satului din vecinătate.

Elementele de identitate propuse în volumetria exterioară, variația cotei cornișei, 
spațiul de „prispă”/ tranziție interior-exterior, pantele învelitorii, definesc volumul 
interior unde alternează spații pe două niveluri, cu deschideri către supante cu 
spații de circulație sau socializare. Volumul interior astfel generat facilitează o 
percepție concomitentă a întregului, atât interior, cât și exterior, al piațetelor 
generate de volumetria exterioară.

Premiul 2 - Mario KUIBUȘ

Concursul pentru revitalizarea sediului de birouri Perla Harghitei, prin modernizarea și 
extinderea existentului cu noi spații, reprezintă un exemplu de bună practică, într-un 
ecosistem de comanditare de arhitectură. Modul în care a fost abordată strategia 
realizării concursului, prin integrarea Uniunii Arhitecților, atât în elaborarea temei, 
cât și a consilierii în derularea acesteia, este un exemplu ce ar trebui replicat și 
promovat și în viitor. Binomul temă concurs-juriu este determinant în identificarea 
și promovarea unor soluții valoroase în cadrul unor asemenea competiții. O temă de 
concurs bine făcută reprezintă un mare pas în punerea unui fundament în așteptarea 
unui orizont de soluții realiste și contextualizate corect cu nevoia beneficiarului. 
Inițierea unei abordări de concurs cu invitați este, de asemenea, o abordare nouă 
în peisajul românesc al concursurilor de arhitectură, cu toate că este o practică 
des întâlnită în țările cu tradiție în concursuri de arhitectură, unde comanditarii vin 
în special din zona privată. Prin preluarea unei asemenea abordări, se creează o 
pragmatizare și o simplificare a unor derulări cantitative anevoioase de material 
de concurs care necesită alocarea de resurse materiale și temporale suplimentare 
și nu întotdeauna benefice. Țin să revin în a aprecia modul în care s-a desfășurat. 

JURIUL: arh. Ileana Tureanu – președintele juriului / arh. Sándor Albert /arh. Șerban Țigănaș / arh. Monica Despina Sache / arh. 
Szentirmai Tamás / arh. Bogos Ernő

Monica SACHE

Din perspectiva breslei, în cazul concursului propus de Perla Harghitei, poate cel mai interesant aspect a fost acela că a fost 
organizat de o companie privată ale cărei mize, intuite, nu ar fi putut fi altele decât dorința de a construi cea mai bună variantă 
pentru situl și cerințele companiei, cât și pentru contextul cu care interferează. Acesta denotă un anumit grad de încredere în 
breasla noastră, dar și un nivel de respect față de comunitatea în care activează.

Indiferent de stângăcii, ezitări și controverse, concursul de arhitectură este, fără îndoială, forma cea mai onorabilă de stabilire a 
unei soluții de arhitectură. Probabil, aceasta s-ar datora și faptului că, spre deosebire de un contract cu două părți (beneficiar-
arhitect), un concurs implică cel puțin patru echipe de profesioniști: cea care alcătuiește tema, cea a oricărui competitor-
participant, cea a investitorului și, firește, cea a juriului. Fiecare are un rol bine determinat și decisiv-determinant ale succesului 
demersului: prima este responsabilă de alcătuirea acelei „întrebări” inteligente, capabile să genereze răspunsuri pe măsură, 
și, apoi, de furnizarea tuturor informațiilor necesare și nepărtinitoare, care să lase libertate creativă totală concurenților. Cea 
de-a doua, echipa competitoare, este responsabilă de propunerea unei soluții „matematic corecte” în raport cu cerințele, 
complimentate cu aportul personal, viziunea proprie și, de ce nu, o urmă de entuziasm și considerație în abordare. Penultima, 
echipa investitorului, este nu doar responsabilă, ci și obligată moral să-și ducă la bun sfârșit demersul în termenii agreați în urma 
acestui „contract social”. În fine, ultima, echipa juriului, învestită cu responsabilitatea de a selecta acele soluții adecvate cerinței 
și rigorilor impuse și, mai apoi, de a nominaliza, cu discernământ, varianta câștigătoare, ale cărei calități arhitecturale pot deveni 
emblematice nu numai pentru imobilul ce va fi realizat, ci pentru întregul demers, căruia îi va stabili nivelul calitativ general.

Din perspectiva juriului, cea mai delicată parte a fost selectarea proiectelor cu atribute suplimentare celor primare (în termeni 
de suprafețe, înălțimi, retrageri, majoritatea celor înscrise fiind conforme), care au adus răspunsuri memorabile, cu potențial și 
posibilă valabilitate în timp și, nu în ultimul rând, cu un dram de poezie. Soluțiile finaliste nu s-au supus doar constrângerilor de 
sit (volumetrice, de orientare ori vecinătate, funcționale ș.a.m.d.), ci au adus răspunsuri inteligente, expresive și contemporane, 
în termeni de materialitate ori abilități tehnice, dar și, mai presus de toate, nu au avut caracter mimetic, ci interpretativ, folosind 
nu butaforii, ci metafore. Au fost soluții coerente, ce au propus spații (în și în afara construcțiilor) capabile să inducă o stare de 
calm și concentrare, spații de întâlnire, ce ar putea participa la închegarea unei comunități și a unui mediu „așezat” de lucru, 
toate adăpostite în volume ce mediau cele două lumi ale contextului delicat: lumea satului învecinat, cu țesutul său construit 
fragil, și lumea industrială a investitorului.
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UN PROTOTIP

LANSARE REVISTA 
ARHITECTURA 

NR. 3-4

Text: Ioana ALEXE 

Numărul Revistei Arhitectura intitulat „Automobilul și orașul” este dedicat unei 
teme complexe și de actualitate: cum se poate adapta spațiul urban pentru a 
îmbina nevoile diverse ale pietonilor, bicicliștilor și transportului public într-un 
oraș care, în mod tradițional, a fost dominat de mașini. O întrebare simplă la 
prima vedere, dar care deschide un caleidoscop de perspective, provocări și 
soluții posibile pentru orașele de astăzi. Acest număr este o invitație la reflecție 
în ceea ce privește impactul automobilului asupra mediului urban, de la istoria 
și evoluția sa până la adaptabilitatea și provocările pe care le impune în prezent.

Am analizat cum a influențat automobilul infrastructura rutieră și cultura urbană. 
Fiecare articol surprinde câte o fațetă a relației dintre vehiculul personal și oraș, 
și discută despre soluții de reducere a congestiei și de reconversie a spațiilor 
urbane astfel încât să fie mai prietenoase cu oamenii și mai sustenabile. O temă 
serioasă, fără soluții facile, dar abordată din perspective multiple, cu opinii de la 
arhitecți, urbaniști și sociologi. Am încercat să pătrundem în profunzimea acestui 
subiect pentru a oferi o imagine complexă, aproape ca un „prototip” de soluții 
pentru viitorul urban. Nu ne-am propus să găsim răspunsuri finale, dar ne place 
să credem că am reușit să construim o „Dacie cu îmbunătățiri” - o metaforă a 
explorării acestui subiect prin prisma începuturilor industriei auto în România, 
un simbol al modernizării, o plăcere vinovată, dar și o problemă tot mai acută 
pentru orașele noastre aglomerate.

Pentru a îmbogăți această dezbatere, am căutat să prezentăm acest subiect într-un 
cadru inspirat de „artele cu care se leagă”, reușind să creăm o experiență ce a adus 
împreună orașul, automobilul și pietonii într-o relație armonioasă. Evenimentul 
„Noaptea Caselor de Patrimoniu”, inițiat de YVS, a fost ocazia ideală de a îmbina 
arta și arhitectura urbană cu cultura auto. Împreună cu ARCUB și programul 
„Străzi deschise”, am reușit să transformăm pentru câteva ore strada Jean Louis 
Calderon, în mod obișnuit destinată traficului auto, într-un spațiu pietonal dedicat 
socializării și explorării patrimoniului auto. Strada a devenit o expoziție deschisă, 
unde Retromobil Club România a adus automobile istorice restaurate. Această 
mini-expoziție a oferit publicului șansa de a admira în mod direct vehiculele ale 
căror imagini le-au regăsit în paginile revistei și a fost o adevărată încântare să 
vedem reacțiile entuziaste ale oamenilor la frumusețea designului și la efortul 
susținut de a le păstra.

Acest eveniment a reprezentat pentru noi o oportunitate de a aduce publicului 
mai aproape un fragment de istorie. În plus, Retromobil Club România ne-a oferit 
o lecție valoroasă despre importanța conservării patrimoniului auto, despre 
respectul și atenția necesare pentru a păstra în viață piese de istorie. Strada a 
fost, pentru câteva ore, un pod între trecut și prezent, un loc unde fiecare vehicul 
istoric ne-a oferit o poveste unică, readucând la viață epoci apuse și frumusețea 
originalității.
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De asemenea, am avut privilegiul de a include în 
acest eveniment piese de teatru scrise special pentru 
această temă de Cătălin D. Constantin. Textele sale 
au reușit să pună în lumină relația emoțională pe 
care o avem cu spațiul urban, cu automobilul și cu 
experiența locuirii în oraș. Repetițiile alături de actori, 
montajul realizat cu multă implicare de Silvian Vâlcu 
și energia tuturor au fost momente unice din care 
am avut de învățat. Ne-am simțit extrem de norocoși 
să lucrăm cu oameni deosebit de talentați, prieteni 
și colaboratori care au transformat acest eveniment 
într-o experiență profundă și emoționantă.

O premieră pentru noi a fost activarea curții sediului 
nostru, care s-a transformat într-un spațiu vibrant și 
deschis, plin de prieteni, filme și muzică create special 
pentru eveniment. În aer liber, în mijlocul agitației 
urbane, am vrut să reflectăm ritmul vieții de zi cu zi, 
iar fiecare detaliu - de la muzica în premieră până 
la proiecțiile atent alese - a fost gândit să surprindă 
complexitatea și farmecul urbanului.

Această ieșire în stradă a fost o provocare, dar și o 
bucurie de a face parte din organismul viu al orașului. 
Am reușit să ne adaptăm pulsului orașului, devenind 
parte activă a agitației sale.

Numărul „Automobilul și orașul” este, așadar, nu doar 
o colecție de articole, ci și un efort de a surprinde 
complexitatea unei teme care afectează viața 
fiecăruia dintre noi. Am vrut să oferim cititorilor noștri 
o viziune mai clară asupra provocărilor urbane din 
prezent și asupra modului în care putem reimagina 
orașele viitorului. Este o discuție despre o lume aflată 
în continuă schimbare, despre legătura noastră cu 
automobilul ca simbol al progresului, dar și ca parte 
a unei probleme de mediu tot mai acute. Ne dorim ca 
toți cititorii să se bucure de acest număr, să găsească 
inspirație și să participe la discuțiile despre viitorul 
orașelor noastre, pentru că fiecare dintre noi are un 
rol în a modela locurile în care trăim.

Astfel, acest număr devine o punte între amintiri și 
provocările viitorului, o invitație deschisă de a reflecta 
asupra modului în care putem construi un echilibru 
între nevoile orașelor și dorințele locuitorilor săi.
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URBAN EXPLORERS 
NIGHT SESSION

Text: Cristina STÎNGU

LANSAREA 
REVISTEI 

ARHITECTURA,
PATRIMONIU ȘI 

MAȘINI DE EPOCĂ

București este un mozaic al arhitecturii. Orașul s-a dezvoltat foarte interesant în 
secolele al XIX-lea și al XX-lea și a atras numeroși arhitecți care și-au lăsat ampren-
ta asupra lui așa cum este astăzi. Deși vizibil „rănit” de perioada comunistă prin 
foarte multe demolări și construcții brutaliste, dar și prin intervenții nepotrivite 
asupra multor clădiri de patrimoniu, Bucureștiul încă are foarte multe povești de 
spus despre modul în care s-a născut și a evoluat, de-a lungul timpului. 

Ne-am decis să dăm o mână de ajutor orașului și să-i spunem povestea printr-un 
eveniment în care deschidem ușile caselor mai puțin cunoscute sau vizitate. Așa 
că am organizat cu Asociația Youth Vision for Society, având Revista Arhitectura și 
Uniunea Arhitecților ca parteneri, evenimentul Urban Explorers - Night Session. 

Urban Explorers este o seară a caselor de patrimoniu prin care dorim să scoa-
tem la lumină patrimoniul cultural mai puțin cunoscut și explorat din București. 
Alegem un cartier, cutreierăm străzile și vizităm o serie de case în care organizăm 
activități cultural-artistice bazate pe istoria lor și a cartierului. Așa a fost prima 
ediție a evenimentului, care a avut loc pe 20 septembrie. Am pornit de pe strada 
Ion Luca Caragiale, chiar de la casa în care celebrul scriitor a locuit, și ne-am 
îndreptat către strada Jean Louis Calderon, strada Italiană și cartierul Armenesc. 

Prima ediție a debutat la sediul Ordinului Arhitecților, unde arhitecți, iubitori 
de patrimoniu și organizatori s-au reunit pentru a discuta despre conservarea 
patrimoniului cultural construit și despre provocările moderne ale orașului. Sub 
îndrumarea vicepreședintelui OAR București, discuția a fost una deschisă și plină 
de perspective diverse. Participanții și-au împărtășit opiniile și dorințele legate 
de viitorul patrimoniului arhitectural al Capitalei, într-un dialog care a evidențiat 
nevoia de adaptare la schimbările urbane constante.

Casele vizitate, în această ediție, au fost Casa Caragiale, sediul 
Uniunii Arhitecților din România, casa Bon Mariage din Italiană 
21 și Espace Minoux. Pentru fiecare a fost creat câte un eveni-
ment special, la care au contribuit Cătălin Constantin - scenariul 
și Silvian Vâlcu - regia. Așa au luat naștere scenete de teatru care 
au transpus publicul participant în trecutul Bucureștiului. 

La Espace Minoux, participanții au fost invitați de către avocatul 
Ananie (un personaj inspirat din istoria casei) la o serată muzi-
cală, unde Raluca Radu și George Vizitiu au încântat publicul cu 
momente muzicale rafinate.

În Strada Italiană 21, actrițele Gabriela Popescu și Angela Ioan 
au recreat atmosfera melancolică a anilor 1940, când casa era 
pe cale de a fi naționalizată. Sceneta „Toamnă în Strada Italiană” 
a surprins discuțiile pline de nostalgie și umor dintre două surori 
care se confruntau cu schimbările din jurul lor.

În Casa Caragiale, actorul Lari Georgescu a adus pe scenă „Moftul 
Român”, o monodramă inspirată din scrierile lui Ion Luca Caragi-
ale, oferind publicului o interpretare plină de ironie și spirit critic.

La sediul UAR, duelul verbal dintre Bazil G. Assan și prințul Bi-
bescu, interpretați de Dimitri Bogomaz și Cezar Antal, a cap-
tivat publicul cu umorul său acid. În sceneta „Duel pe patru 
roți: Assan vs. Bibescu”, cei doi s-au înfruntat nu doar pe tema 
automobilelor.

Tot la sediul UAR, Revista Arhitectura a lansat și noul număr, 
Orașul și Automobilul, care explorează relația dintre mobilitate 
și arhitectura orașului, iar acest moment a fost acompaniat de o 
expoziție de mașini istorice realizată cu sprijinul Retromobil Club 
România. Expoziția a atras atenția celor prezenți, oferindu-le oca-
zia să admire automobile din alte epoci și să înțeleagă mai bine 
impactul acestora asupra dezvoltării urbane.

O altă participantă a fost Vila Mincu, de pe Bulevardul Dacia 60. 
Casa de patrimoniu, proiectată de arhitectul Arghir Culina, găz-
duiește grădinița Le Carousel. Cu sprijinul Asociației De-a Arhitec-
tura, am organizat atelierul de arhitectură Structuri Vesele, prin 
care micii participanți au avut ocazia să își proiecteze propriile 
structuri, inspirându-se din planșele oferite de organizatori. În 
cadrul atelierului, fiecare copil și-a creat propria casă, stabilind 
detalii ale spațiilor interioare și ale clădirii, devenind astfel mici 
arhitecți care au explorat modul în care clădirile sunt construite 
și integrate într-un oraș.

Vila Mincu

Vila Mincu

Vila Mincu
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Unul dintre punctele culminante a fost și turul ghidat, 
în cadrul căruia a fost prezentată în detaliu zona alea-
să. Turul a pornit de la Casa Caragiale, o casă simplă 
și modestă, în stil neoclasic, inspirat de arhitectura 
greco-romană. Compartimentarea stil vagon era foarte 
des întâlnită la final de secol XIX, pentru a putea utiliza 
eficient terenul mic pe care proprietarii îl aveau la acel 
moment, iar aceste case erau de multe ori construite 
de meșteri și nu de arhitecți. 

De la Casa Caragiale ne-am îndreptat către străzile Tho-
mas Masaryk și Jean Louis Calderon unde am întâlnit 
case mai impozante, cu o arhitectură diferită. Un astfel 
de exemplu este tocmai sediul UAR, în stil neogotic, 
proiectat de arhitectul Ziegfried Kofszynski, la care a 
contribuit și arhitectul Alfred Popper. 

Turul ne-a dus către numeroase clădiri în stil neoclasic și 
Art Deco și ne-a surprins chiar și cu elemente Art Nou-
veau în interiorul casei din Italiană 21. Strada Arcului, 
deși odată găzduia case modeste, astăzi încă mai ține 
în picioare case Art Deco, la fel ca și strada Săgeții. Am 
pășit, apoi, în zona Armenească unde am întâlnit Vila 
Adesgo, o casă cu marchiză à la française, unde a locuit 
Arthur Drechsel, fondatorul celebrei fabrici Adesgo, ce 
producea încă din perioada interbelică ciorapi din mă-
tase naturală. Turul s-a finalizat pe strada Spătarului, 
la casa Espace Minoux, o îmbinare între Art Nouveau 
și stilul neoclasic, cu organizarea specifică burgheziei 
din secolul al XIX-lea. Aspectul ei reflectă statutul social 
al locuitorilor, aceștia fiind oameni înstăriți, afaceriști, 
medici, avocați. 

Așa s-a încheiat prima ediție a evenimentului Urban 
Explorers - Night Session. 

Cu multă pregătire, cu multe emoții și cu un sentiment co-
pleșitor de bucurie atunci când ne-am dat seama că totul 
a ieșit mult mai bine decât ne așteptam. Ne propunem să 
continuăm și să vizităm cât mai multe case de patrimoniu 
pe care să le aducem în atenția publicului și să le transfor-
măm din simple clădiri în spații vii, pline de povești gata să fie 
ascultate. Scopul nostru este să creăm identitate culturală 
unui București care încă poartă în suflet un patrimoniu cul-
tural neprețuit ce merită revitalizat și păstrat în conștiința 
locuitorilor săi.

Casa Caragiale

Bon Mariage

Espace Minoux

Sediul UAR, str. Jean Louis Calderon nr. 48 Sediul UAR, str. Jean Louis Calderon nr. 48

Sceneta „DUEL PE PATRU ROȚI”Espace Minoux
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Cred că, dacă vreodată este potrivit să scriu despre viața profesională în familie, 
acum este momentul.

Tocmai m-am întors de la birou, sfâșiată, după ce am muncit toată dimineața 
cu Grigore să sortăm din sutele de proiecte, perspective, bilanțuri, mostre cărți, 
reviste etc., etc., care s-au adunat după o viața de lucru. De vreo 3 ani, Grigore 
și cu mine lucrăm, în principiu, de acasă. Pentru că nu mai mergem la birou 
mai mult de o dată pe săptămână, am tot amânat sortarea lucrurilor și închisul 
propriu-zis al biroului. Știam cât este de greu: 40 de ani pentru mine, din care 
35 de lucru în trio, cu Dinu și Grigore.

O să încep cu 1984, anul sosirii mea la Atena, la Dinu. El era în ochii mei o 
legendă a arhitecturii, pe care nu-l mai văzusem de 7 ani. Terminasem anul 5 la 
„Ion Mincu”, când am primit aprobarea să plec în Grecia, pentru „reîntregirea 
familiei”. Dinu m-a așteptat le aeroport și, în drum spre casă, tot ce înțelesesem 
până atunci despre valoare s-a întors cu fundul în sus. 

Speram să mă întorc imediat la București, să continui facultatea ca student străin. 
Nu a fost posibil și, așa, am început viața mea de arhitect alături de tata, în 
biroul lui, unde în afară de mine mai erau unul, doi angajați. Era un birou boem, 
decorat de sus până jos cu perspectivele cu totul speciale făcute de Dinu. De-a 
doua zi, mi-a dat de lucru. Nu chiar concept, dar părți de proiecte și, bineînțeles, 
perspective! Eu le construiam și el punea calcul pe deasupra și le trăgea, vibrat, 
la mâna liberă. 

A fost o lecție brutală despre meserie: ce înseamnă să vină clientul, cum trebuie 
să-i prezinți și să-i explici proiectul și cum trebuie să renunți la părți din proiect, 
ca să-l mulțumești. N-a fost ușor, dar anul petrecut în biroul lui Dinu, până m-am 
întors să termin facultatea în București, mi-a schimbat complet imaginea despre 
ce înseamnă să fii arhitect. Am înțeles că diploma este singura mea șansă să fac 
un proiect așa cum îmi doresc și n-o să las nici un profesor să-mi spună ce e bine 
și ce nu. Și am avut dreptate! 

Întoarsă în Grecia, după diplomă, nu erau numai clienții, bugetul, legile etc. ce 
stăteau între mine și proiectul ideal. Mai era și Dinu! Cu modul în care interpreta 
el dorințele clientului, ce i se părea lui bine și ce credea el că o să placă. Probabil 
că avea dreptate. Mai mult ca sigur. Am avut și eu clienții mei, cu niște vile sau, 
în fine, proiecte mai mici. M-am descurcat, dar nu pot spune că am dat lovitura. 

Primii ani am locuit împreună și viața noastră era bine conturată. Asta îmi plăcea! 
Ne sculam dimineața, mic dejun, traversam strada și eram la birou. Lucram până 
la prânz, când ne întorceam acasă, mâncam ceva ușor, de obicei semipreparat, în 
fața televizorului, unde urmăream un serial, și apoi ne făceam siesta. La 5 eram 

NOI, DINU GHEORGHIU                                                                                       
CHANCHA ȘI GRIGORE

Text: Ruxandra GEORGIOU
(CHANCHA) 
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înapoi la birou, unde, câteodată, stăteam până seara târziu. Clienții veneau de obicei pe la 7-8 seara! A doua zi dimineața, 
de la capăt.

Între timp încercam să înțeleg ce vreau de la viață. Am învățat greaca, mi-am făcut prieteni, m-am îndepărtat încet-încet de 
tot ce mi se părea de valoare în viața mea din România. Îl lăsasem acolo pe prietenul meu din facultate, Grigore. Făcusem 
cerere să ne căsătorim, dar mergea foarte greu. Au trecut 4 ani până când, în sfârșit, în 1988, am putut să mă întorc în 
România să încheiem căsătoria. Și culmea, în 1989, puțin înaintea revoluției, a venit și el. Aici începe un alt capitol din 
viața noastră profesională. Cu Grigore m-am înțeles întotdeauna extraordinar în meserie. Ne împărțeam lucrul firesc și ne 
completam de minune. Din fericire, același lucru pot să spun și acum, după atâția ani de conviețuire profesională. 

Cu Dinu, deși n-a fost ușor, am avut șansa să lucrez de la început, fără să mă zbat să găsesc lucrări, fără să trebuiască să mă 
angajez undeva și, în primul rând, având exemplul lui de putere creatoare nestăvilită!

Îl las pe Grigore să continue…

- Planșetele mari și albe dotate cu paralelografe, truse de rapidografe, creioane... și locuri speciale unde să-ți pui ceașca de 
cafea.

- Faptul că toți cei prezenți lucrau încontinuu, cu seriozitate, adică nu era atmosfera aceea de „hai să ne facem că lucrăm, că 
ei se fac că ne plătesc”, pe care o cunoșteam atât de bine după cei 4 ani de lucru la ICPCPAM Balotești.

M-am apucat de lucru. Eram terorizat că n-o să pot face față nici ritmului și nici așteptărilor unuia ca Dinu.

Cu ritmul de lucru m-am descurcat. Cu așteptările lui Dinu, nu știu!

Faptul că, din când în când, mi se spunea că sunt un „element bun”, dorința mea nebună de-a reuși și faptul că întotdeauna 
găseam cel puțin ceva cât de mic care să-mi placă în ce făceam, m-au făcut să pot continua.

Ritmul era mai mult decât alert. 

Din mers, vrând-nevrând, a trebuit să învăț ceea ce am observat că lipsește biroului și Dinu nu mai putea să cuprindă.

N-a fost ușor nici când, în sfârșit, a trebuit să înțeleg că un arhitect care trăiește din meseria asta trebuie să fie disponibil în 
a face compromisuri. Mi-a trebuit destul timp, cu toate că domnul Ștefan Lungu mi-o repetase destul de des în perioada în 
care mă îndruma la diplomă și Dinu mi-o spunea, în felul lui, tot destul de des. 

Nucleul de bază al biroului era alcătuit din Dinu, Ruxandra și cu mine. Mai erau angajați, mai mulți sau mai puțini, după nevoi.

Erau lucrări mari și multe. Într-un timp, majoritatea proiectelor erau în Orientul Mijlociu unde, printr-o anume conjunctură, 
abilitatea și farmecul personal ale lui Dinu creaseră o clientelă considerabilă.

Lucrări erau și-n Grecia.

Se lucra mult. 

GRIGORE

Am avut norocul ca, plecând din România, să n-o fac în 
necunoscut, ca atâția alții pe vremea aceea. Am ajuns într-un 
loc unde mă aștepta familia, adică soția mea, Ruxandra, care 
aștepta să ni se nască copilul, și socrul meu, Dinu Gheorghiu. Cu 
Ruxandra am fost colegi de grupă la „Ion Mincu” și întotdeauna 
ne-am înțeles mai mult decât bine. Despre Dinu știam din auzite 
de la unii, alții care-l cunoșteau, dintr-o scurtă vizită pe care o 
făcusem cu câțiva ani în urmă la Atena, pe vremea când eram 
student, și bineînțeles din faptul că avusesem ocazia să-i văd 
unele dintre lucrările pe care le realizase-n România. 

Monstru sacru, asta ar fi pe scurt imaginea pe care o aveam 
atunci despre el.

Deci, iată-mă, după două nopți de tren și două pachete de 
Carpați fără filtru, ajuns la Atena pe data de 9 noiembrie 1989. 

Am făcut un duș și m-am prezentat la biroul pe care Dinu și-l 
deschisese cu câțiva ani înainte și care era la două minute de 
casă.

M-au  impresionat:

- Mirosul de Fahrenheit, Christian Dior, pe care-l emana Dinu. 
Nu pozitiv.

- Cafetiera care bolborosea continuu într-o încăpere alăturată, 
din care toți se serveau după plac. Reacție aproape normală, aș 
zice, pentru unu care tocmai venea din România nechezolului.
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Nu știu cum o fi în alte familii de arhitecți care lucrează 
împreună, dar, la noi, destul de frecvent, se iscau certuri pe 
fel de fel de motive. Un fel de furtuni într-un pahar cu apă, 
care se terminau brusc, în coadă de pește și se încheiau seara, 
acasă, print-un telefon al lui Dinu celui cu care avusese cearta.

Se certau Dinu cu Ruxandra destul de des, și Dinu cu mine, 
îndeajuns de des.

Asta a făcut-o pe Ruxandra să lucreze în diferite perioade în 
alte birouri de arhitectură sau pentru biroul nostru, în altă 
locație.

Din fericire, căutările ei altundeva n-au durat mult.

Cu toate neînțelegerile, am rămas împreună. Eram o familie, 
aveam aceleași interese și treaba trebuia să meargă. Și, mai 
mult, eram o familie de arhitecți români care activam în 
Grecia, cred că pe undeva și asta ne-a sudat. 

Erau și  momente de panică, când, crezând că n-o să facem 
față numărului de lucrări în timpul dat, la invitația lui Dinu 
venea din România domnul arhitect Gabriel Tureanu, vechi 
colaborator și prieten cu Dinu, ca să ne salveze. 

Îl numeam „unchiul” Tureanu și cred că toți trei abia așteptam 
să-l vedem. 

Probabil că ne-am fi descurcat cu lucrul și fără ajutor de la 
„unchiul” Tureanu, dar prezența lui acolo mai dădea un aer 
de normalitate, care lipsea cam des felului nostru de-a lucra.

Cu timpul, lucrurile s-au mai așezat, Ruxandra asumându-și o parte 
a activității biroului unde putea să-și exprime personalitatea, 
iar Dinu cu mine devenind un fel de tandem care-a funcționat 
destul de productiv.

Tot iureșul acesta s-a terminat, în 2011, când un infarct l-a 
adus pe Dinu de la vârsta pe care o afișa la vârsta pe care o 
avea. De atunci, n-a mai putut lucra.

Cu două luni înainte făcuse o vizită în Kuwait pentru a ridica 
premiul acordat de „American Concrete Institute - Kuwait 
Chapter” unei lucrări a noastre care se inaugurase de curând. 

Frumos și meritat sfârșit de carieră!

Un timp, ne-am încăpățânat să ne continuăm activitatea ca 
și când nu s-a întâmplat nimic. Fără Dinu. 

Am reușit să ducem mai departe biroul.

Când am câștigat primul concurs fără el, am avut un sentiment 
ciudat, amestec de împlinire, nostalgie, recunoștință... 
continuitate.

Încă ne încăpățânăm să lucrăm, totodată îl îngrijim pe Dinu, 
c-așa sunt familiile, chiar și cele de arhitecți.

DINU

„Toată viața, m-am considerat un tip norocos:

Când am ajuns în Grecia, în 1977, am văzut că aveam din plin 
ceea ce se cere pe piața de arhitectură!

Curând, am reușit să-mi deschid propriul birou, fără să pierd 
legătura cu vechile relații.

Apoi au venit lucrările din Orientul Mijlociu.

Au venit și copiii din România și am văzut ce elemente bune 
sunt.

Acum, mai mult ca oricând, am nevoie de ajutor și el există.”

ȘTEFANA (copilul)

„Doni (Dinu) este arhitect. 

Mama este arhitectă. 

Tata este arhitect.

Numai Mamaia este om normal.“
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 A FI ARHITECT-ȘEF 
ESTE O VOCAȚIE

MARAMUREȘ 
TURUL DE 

ARHITECTURĂ 3

Am mai făcut un pas în TURUL DE ARHITECTURĂ. Oksana Florescu a fost ghidul 
nostru, ne-a prezentat parcursul ei profesional, consistent, variat și plin de 
provocări. Din nou, ne-a dovedit prezența ei benefică în toate locurile în care a 
pășit: școală, atelier de proiectare, administrație, UAR.

Ne-am bucurat să fim spectatorii aventurii ei profesionale, ilustrată cu savoare  
arhitecților tineri sau seniori, colegi și prieteni prezenți la eveniment, toți marcați 
de valoarea de excepție a invitatului. Ne-am exprimat aprecierea față de întreaga 
activitate a doamnei arhitect Oksana Florescu și i-am mulțumit pentru serviciile 
consistente și competente aduse profesiei de arhitect. 

EU, OKSANA FLORESCU

Ahitectura, în perioada școlii, era pentru mine o necunoscută. 
Îmi aduc aminte vag că, la un moment dat, când părinții mei 
doreau să-și construiască o casă, prin anul 1956, aveau nevoie 
de un arhitect care să întocmească un plan pentru autorizare 
și construcție. Era o problemă ca oricare alta.

La sfârșitul clasei a X-a, a venit un arhitect de la Suceava, pe 
nume Latiș, a trecut pe la fiecare clasă și ne-a vorbit despre 
arhitectură, invitându-ne să ne gândim la această profesie și să 
ne pregătim pentru admiterea la facultate. Mi-a plăcut ideea, 
eram bună la desen și matematică. Am renunțat la chimia 
industrială, comunicând părinților hotărârea. Liniște totală! 
Au întors fețele cu un mare semn de întrebare și îngrijorare. 
Au urmat comentariile: „Facultatea la București, departe de 
casă, pe când toți colegii se duc la facultățile din Iași. Cum te 
pregătești? În plus, ai un dosar care nu va fi acceptat”.

Am insistat, era într-adevăr o problemă cu dosarul, dar am 
zis să încerc; dacă nu merge, anul următor mă prezint la 
Politehnica Iași. Tata, om trecut prin toate necazurile, ca să 
reducă, pe cât se poate, cheltuielile familiei, s-a dus la facultate 
la București, la dnul Daia, secretarul Institutului. Acesta i-a 
comunicat că locurile nu vor mai fi împărțite pe „dosare” 
și, dacă voi ști, voi intra. Anul următor, după examenul de 
maturitate, cum se chema bacalaureatul la vremea aceea, 
am plecat la București, la cursurile de pregătire organizate 
de facultate, m-am prezentat la examen și am intrat. Bucurie 
mare, cea mai frumoasă vacanță din viața mea!

Ei, dar de-abia acum începe greul. Oraș străin, colegi în 
majoritate bucureșteni, cu găștile lor, eu venită din capătul țării 
și cu accent bucovinean. Nu odată am fost motiv de distracție 
în grupă. Am avut mare noroc că, la căminul de pe Doamnei, 
erau fete din toată țara. În scurt timp ne-am înțeles foarte bine 
și, deși eram în grupe și ani diferiți, respectam perioada pentru 
studiu a fiecăreia. Nu aveam de ales, posibilitățile familiilor 
erau limitate, ani mulți de studiu și repetarea unui an nu era o 
bucurie. Cele mai multe ne străduiam să obținem burse, ceea 
ce însemna note peste 7. Majoritatea timpului îl petreceam la 
facultate, orele de atelier fiind baza, locul unde lucram până 
noaptea târziu. Când aveam un proiect mai dificil, se întâmpla 
să se stabilească ora predării noaptea, la ora 2-3. Venea Nea 
Vasile și striga: „Grăbiți predarea!”, sau, la sfârșitul orelor de 
modelaj, „Mai strângeți din pământ!”. Se adăuga prezența 
la seminarele pentru celelalte cursuri, studiul individual la 
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bibliotecă și cămin. Pentru cei din provincie, bursa consta în 
plata căminului, cartela de masă și 30 de lei. Pe lângă acestea, 
familia îți trimitea bani pentru materialele și instrumentele de 
desen, tot mai pretențioase și mai scumpe. Am început cu peniță 
topografică și trăgător și am terminat cu rapidograf Rotring, atunci 
destul de greu de procurat, pentru că erau aduse din străinătate. 
Mai vindeam cartela de masă ca să facem rost de bani pentru o 
pereche de blugi, un bilet la teatru, la Operă sau bocanci de schi, 
să facem vacanța de iarnă la munte, la Peștera sau Babele, unde 
mergeau studenții arhitecți. Am pățit-o o dată, când tata a fost 
chemat la facultate de șeful administrativului, pentru că nu am 
respectat regulamentul interior. Am dat niște bonuri de cantină 
unor colegi care falsificau perfect data, încât era greu să te prinzi. 
Se făcea concurs pentru bonul perfect. Când am mâncat la cantina 
Universității în Pasajul Victoria, într-o zi nu a ajuns mâncarea. 
Au luat bonurile la control și au descoperit falsurile studenților 
de la arhitectură și autorii. A venit tata de la capătul țării să ia 
la cunoștință despre fapta mea. După acest eveniment, am fost 
invitați să plecăm de la cantina Universității și s-a amenajat cantina 
din Rosetti, care funcționează și acum.

Deosebit de frumoase și instructive au fost excursiile de studii 
prin țară cu autobuzul facultății, numit Margareta, și luna de 
practică pe șantier, unde lucram alături de muncitori. Acolo am 
învățat multe din secretele meseriei de constructor. În ultimele 
vacanțe, eram trimiși la relevee în țară. Eu am fost la Svinita, 
alături de câțiva colegi, unde am relevat casele ce urmau să fie 
inundate de Dunăre, la Centrala Hidroelectrică Porțile de Fier. Tot 
atunci am văzut, pentru ultima dată, insula Ada Kaleh, Dunărea 
albastră și ne-au mâncat puricii la gazda din sat încât a trebuit să 
ne terminăm repede treaba, că nu mai puteam suporta. Am plecat 
în amonte pe Cerna și am coborât la Baia de Aramă și Tismana. Am 
fost plătiți pentru lucrare și, acum, se află în arhiva facultății. În 
anul 1966, m-am căsătorit cu colegul de grupă Gheorghe Florescu.

Practica am făcut-o la Direcția de Sistematizare Arhitectură și 
Proiectare în Construcții din Baia Mare, în 1967, coborând din 
tren în gara veche. Într-o lună, am început să cunoaștem județul, 
ajutând și la întocmirea unor proiecte în curs. Am fost cazați la 
căminul Institutului Pedagogic, unde ne-am îmbogățit cu ceva 
păduchi, motiv pentru care nu am mai fost primiți în casă decât 
după ce ne-am dezbrăcat în găbănaș la pielea goală. Mama a 
pus leșie și toate hainele s-au opărit acolo. Și de această dată am 
fost plătiți prin bunăvoința directorului arh. Klein. După alegerea 
temei și prezentarea pre-diplomei, a urmat sesiunea de vară 
și întocmirea proiectului de diplomă, pe care l-am susținut în 
septembrie 1968.

A urmat repartiția. Gh. Florescu nu a vrut să rămână în 
București, deși a avut acest drept terminând facultatea cu 
10, și a acceptat oferta DSAPC, prin directorul adjunct arh. 
Klein, eu urmându-l ca o soție  ascultătoare pe cale să nască 
primul copil. După 10 zile de la angajare, am primit locuința, 
un apartament cu două camere într-un bloc nou din cartierul 
Săsar. Sediul DSAPC era lângă Catedrala Veche, aflată astăzi, 
din păcate, în stadiu de colaps. Nu cred că mai poate fi salvată 
deși este pe lista monumentelor.  

Programul era încărcat cu multe proiecte de sistematizare 
și locuințe. Era perioada în care se făcuse reorganizarea 
administrativă a țării, se despărțise județul Satu Mare și 
județul nostru începuse să se dezvolte rapid. Când am venit 
noi, în 1968, Baia Mare avea 68.000 de locuitori și, în 1989, 
avea deja în jur de 145.000. Toți acești oameni care au 
migrat spre Baia Mare aveau nevoie de locuințe, pentru care 
se impunea realizarea unei infrastructuri tehnico-edilitare 
noi și dotări social-culturale. Am avut ocazia să particip la 
întocmirea multor documentații și la realizarea celor mai 
importante construcții din județul nostru. Se lucra intens 
sâmbăta, uneori duminica, după-masa târziu sau noaptea. Se 
trecuse la munca în acord și mulți erau interesați de venituri 
mai bune ținând cont de faptul că salariile de bază erau destul 
de mici. Primul proiect pe care l-am primit a fost detaliul de 
sistematizare Grădina Morii - Sighetu Marmației. A urmat 
cantina pentru muncitori 300 de porții pe serie la Secția 
de Exploatare a Lemnului Tăuții de Sus, unde funcționează 
acum un magazin Profi. A urmat Schița de Sistematizare o 
orașului Vișeul de Sus, la care am fost șef de proiect, lucrând 
cu un colectiv complex, pe o perioadă de mai bine de un 
an. Era greu de făcut teren, se mergea numai peste Huta, 
drum nemodernizat, unde te umpleai de praf, cel peste Gutin 
fiind în construcție. Lucram pe niște planuri militare de prin 

anii 1960, care mai erau și secrete de serviciu, și pe niște 
hărți întocmite de topografii noștri pe baza unor zboruri 
coordonate de ing. Papadopol, cărora le ziceam „astraloane”. 
Erau de preț și le depozitam cu grijă. Ar trebui să existe și 
astăzi în arhiva Consiliului Județean. Eram printre puținele 
județe care dispuneau de astfel de informații, poate sigurul. 
Dormeam la grămadă în camera de oaspeți a Primăriei, 
amenajată la mansardă, și mâncam din „tașcă”. Coordonam 
un colectiv de tineri arhitecți, conductori, tehnicieni și 
desenatori foarte buni. Stabileam soluțiile și țineam legătura 
cu toate specialitățile până la predarea documentațiilor. 
Printre lucrările mai importante au fost Blocul de la Buclă, 
cel mai înalt din Baia Mare, la vremea aceea, realizat pe o 
soluție unicat, cu 4 fațade la fel de importante, structura de 
diafragme și cadre, contrar regulii, având un volum asimetric 
și spații comerciale la parter. Instalațiile interioare erau 
grupate în ghene, cu acces la toate nivelurile, din coridoarele 
de acces la apartamente. Având o fundație cu o adâncime 
de 6 m, am vrut să facem garaje, dar nu am primit acceptul 
băncii, fiind obligați să ne încadrăm într-un preț limită pe 
apartament. Pentru a accede instalațiile din subsol, am 
realizat ghene exterioare peste care s-a turnat asfalt și 
funcționează, acum, tot felul de terase. Am avut ocazia să 
lucrez cu un inginer minunat, Molnar Ștefan, care, din păcate, 
a trecut la veșnicie. Au urmat: Casa de copii preșcolari de pe 
str. Victor Babeș, mutilată astăzi, detaliul  de sistematizare 
cartier de locuințe și magazine Tudor Vladimirescu, Casa 
de cultură cu sală de spectacole pentru 400 de locuri din 
Orașul Vișeul de Sus, colaborări la schițele de sistematizare 
întocmite de colectivul Silviei Ursu, detaliul de sistematizare 
cartier Hortenziei, Baia Mare. Spre finalul perioadei petrecute 
la I.P.J., în 1978, am început să lucrez la un proiect foarte drag, 
„Delimitarea zonelor de protecție a monumentelor istorice 
din județul Maramureș”, vreme de 4 ani.

FE
M

EI
LE

 D
IN

 A
RH

IT
EC

TU
RA

 
RO

M
ÂN

EA
SC

Ă



50 51www.uniuneaarhitectilor.ro/buletinul-informativ-uar2024

În 1980, la 1 august, am fost transferată la Consiliul Popular Județean Maramureș, unde trebuia îmbunătățit procentul de 
femei. Am fost angajată adjunct șef Secție sistematizare. Vicepreședinte la Consiliu, șeful nostru, era ing. Suta Ambroziu și 
șeful secției era arh. Aurel Bob. Pe lângă sarcinile de serviciu, am continuat să mă ocup de monumente până în 1982. Am 
văzut și învățat mult. Scurt istoric al acestora îl făcea dnul Iuliu Pop, jurist la Institutul de proiectări, care a făcut și pozele, 
fiind membru al Artiștilor Fotografi din România. A fost o documentație care a stat la baza schițelor de sistematizare pe 
care la făceam și le refăceam de câte ori venea câte o directivă de reducere a intravilanelor. 

În 1982, dl arh. Bob este transferat la Trustul de Construcții Maramureș și rămân arhitect-șef până la pensionare, funcție, 
inițial, fără prea mare importanță, care a devenit permanentă în schema instituției județene. La început, am pus la punct 
arhiva, pentru a vedea documentațiile, cum le putem folosi și ce lipsește. Coordonam documentațiile de sistematizare, 
făceam control pentru disciplina în teritoriu, eram prezenți permanent în teren, asigurând asistență de specialitate și 
aplicând sancțiuni când nu se mai putea. La nivel de județ, funcționa lunar Comisia Tehnico-Economică din care făceau 
parte conducătorii tuturor direcțiilor, începând de la cei care se ocupau de cadastru până la Miliție - circulație rutieră. 
Trebuia să pregătesc documentațiile și să la prezint comisiei, care se pronunța. Foarte rar, erau invitați proiectanții. Șefii 
de ateliere de la institutul de proiectare făceau parte din comisie. Eram prezentă și informată asupra tuturor construcțiilor 
sau lucrărilor tehnico-edilitare importante ce se realizau în județ. Aveam o legislație stufoasă care trebuia stăpânită, orice 
greșeală se încheia cu măsuri disciplinare. 

În 20 de ani de activitate, am avut parte de două perioade importante: 10 ani până în 1989 și 10 ani după. În prima perioadă, 
legislativ, lucrurile erau aproape clare chiar dacă exista, în permanență, o presiune asupra noastră. Dispariția unor sate, 
cerându-se regruparea lor, era o problemă pe care o consideram absurdă. La un moment dat, s-a cerut reducerea numărului 
de comune. A ieșit cu scandal. Vicepreședintele  Gaftone a fost reținut de săteni la Leordina, care se propunea a fi unită cu 
Petrova. A scăpat cu greu. Altă variantă nu s-a mai încercat. 

În fiecare lună, raportam numărul de gospodării strămutate în intravilan. Număram câteva gospodării mai greu de identificat 
pe care nu la desenam și le raportam strămutate. Absurd, abia era loc pentru cele grupate, dar să mai aduci zeci de gospodarii 
împrăștiate, cum era cazul la Moisei sau Poienile de sub Munte. În privința desființării unor sate cu puțini locuitori stăteam 
destul de bine. Noi și Sibiul aveam cele mai puține: 6 sate. Când am fost la aprobare la Tovarășul, am salvat Mesteacănul. 

Odată cu Revoluția, am intrat într-o nouă etapă. Nu 
am mai avut nicio lege, nimeni nu mai recunoștea 
nimic. Se înființase o Comisie Națională de urbanism 
care a emis un Regulament de construire, pe care 
noi l-am considerat lege, pentru că nu mai avem 
după ce lucra. La insistențele noastre, conducerea 
județului ne-a înțeles și, prin Institutul de proiectări, 
în anul 1992-1993, am început refacerea tuturor 
schițelor de sistematizare a satelor, introducând 
tot ce am scos de-a lungul timpului. Le-am predat 
la cadastru, care a făcut o delimitare utilizată până 
recent, când a început, la nivel național, întocmirea 
PUG-urilor. Cei mai „vechi” în funcții, care făcusem 
și cursuri postuniversitare, eram chemați deseori la 
MLPAT pentru a ajuta la adaptarea legislației corelat 
cu problemele din teritoriu și în conformitate cu 
normele europene. Am participat la seminare din 
domeniul nostru și am fost membru fondator al 
Asociației Arhitecților Șefi pe țară. Comunicam 
permanent între noi pentru găsirea celor mai bune 
soluții de rezolvare a problemelor. Anii au trecut și 
noua generație ne-a luat locul.

Am revenit la planșetă!

A fi arhitect-șef nu este  o meserie, este mai degrabă 
o vocație care te solicită permanent ca profesionist, 
vizionar și, neapărat, ca om aparținând locului pe 
care îl respecți și îți este drag.				  
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UN VIITOR PENTRU BISERICILE 
FORTIFICATE

INTERVIU CU 
TUDOR PAVELESCU 

„MODUL 28”

Text: Iris OBERTH 

Oferirea unei viitor pentru bisericile fortificate: La marginea evenimentului 
„Viitorul peisajului bisericilor fortificate din Transilvania”, Iris Oberth l-a întrebat 
pe arhitectul Tudor Pavelescu despre munca sa în domeniul bisericilor fortificate. 
El trăiește și lucrează în Sibiu, orașul său natal. Aici conduce biroul de arhitectură 
Modul 28. După ce a studiat arhitectura la București, Tudor Pavelescu a acumulat 
experiență în străinătate în Germania, Anglia, Italia, Spania și Turcia.

Iris Oberth: Clădirile istorice joacă un rol central în portofoliul activității 
dumneavoastră ca arhitect. De unde provine acest interes?

Tudor Pavelescu: Majoritatea lucrării noastre se află într-adevăr în domeniul 
clădirilor istorice. Unul dintre motive este posibilitatea de a experimenta lucrul 
cu tehnici de construcție tradiționale și de a dezvolta o metodă de abordare 
a designului arhitectural bazată pe integrarea elementelor noi, ancorate în 
valorile trecutului. Intervențiile asupra clădirilor istorice necesită o privire 
intensă în trecut, așa cum a fost, dar mai ales în viitor, așa cum va fi, și cum se 
va adapta ceea ce propunem la ceea ce există deja. Și, deasupra tuturor, se află 
ideea de acceptare, căci, desigur, nu există o rețetă pentru intervențiile asupra 
monumentelor; există multe direcții posibile, iar acesta este cheia pentru mine în 
arhitectura contemporană. Prin urmare, conservarea patrimoniului este pentru 
noi un bun mediu de învățare. Este, de asemenea, un domeniu de nișă care ne 
permite să contribuim la proiecte ce se deosebesc de cele ale unui birou de 
arhitectură clasic. Toți colegii mei sunt interesați de acest aspect al restaurării 
și de învățare și experimentare într-un domeniu cultural specific Transilvaniei. Tudor PAVELESCU Robert MAKKOS Vlad DUCAR

Andrei MOCANUBianca MOLDOVAN

Alexandru OLTEAN Andra NICOLEANU
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clădiri de mare valoare istorică. În primul rând, dorim să creăm un 
precedent, un stil, dacă putem spune așa, al intervenției în mediile fragile 
ale ansamblurilor fortificate. Pe lângă latura experimentală și funcțională, 
trebuie să examinăm cu mare interes multiplele posibilități de a valorifica 
aceste spații și de a le îmbogăți identitatea istorică fără a fi deteriorate 
de arhitectură. Pentru noi, colaborarea cu Fundația s-a dovedit nu doar 
o oportunitate, ci și o relație în care se vorbește aceeași limbă și în care 
valorile sunt similare. În peisajul fragil al mediului rural, din care fac parte 
bisericile fortificate, încercăm să integrăm intervențiile noastre ca mici 
exemple de bună practică prin incluziune și comunicare directă. În general, 
ne place să credem că răspunsul arhitectural este la fel de profesionist ca 
și cerința Fundației și că reușim împreună să punem în practică o viziune 
care, în prezent, este prea puțin prezentă în țara noastră.

I.O.: Un cuvânt-cheie important în discuția despre restaurarea și viitorul 
bisericilor fortificate este „extinderea utilizării”. Ce înseamnă acest 
termen?

T.P.: Extinderea utilizării înseamnă schimbarea și adaptarea funcției unei 
clădiri astfel încât să servească unui scop complet diferit de cel pentru care 
a fost destinată inițial. Având în vedere numărul tot mai mic de practicanți 
evanghelici în satele cu biserici fortificate, Fundația Bisericilor Fortificate 
desfășoară cele trei proiecte menționate mai sus, care, în acest caz, vor 
deveni case de oaspeți. Abordând astfel situația existentă, se va elimina 
o funcție lipsă în zonă, iar clădirile din jur vor fi întreținute și vor putea 
să se susțină singure.

Este deosebit de important să respectăm întotdeauna substanța originală 
a construcției, substanța istorică, și – așa cum a spus un coleg – să facem 
„respectul pentru integrarea noului în vechi” regula de bază. Proiectul pe 
care îl avem acum pe șantier se află în biserica fortificată din Kirtsch. Aici 
transformăm turnul clopotniței și turnul de intrare în case de oaspeți. De 
asemenea, construim un pavilion temporar pentru grupurile sanitare. 
Intenția noastră a fost să păstrăm imaginea fațadei istorice în interiorul 
zidului de apărare, rezolvând toate funcțiile celor trei clădiri existente. 
Când a devenit clar că acest lucru nu va fi posibil fără compromisuri, 
atenția noastră s-a îndreptat spre o nouă construcție exterioară, care 
respectă limita frontului interior existent, cornișa clădirii învecinate și se 
definește prin aspectul său fragmentar în contrast cu aceasta.

Conceptul de „extindere a utilizării” permite acestor ansambluri să aibă un 
viitor, fără a neglija funcția principală pe care dorim să o păstrăm, aceea 
a spațiului de cult. Cea mai importantă preocupare este să dăm din nou 
viață și emoție umană acestor spații în care vechiul coexistă armonios 
cu noul.

(Text preluat din Siebenbürgische Zeitung)

I.O.: În Transilvania, bisericile fortificate sunt printre cele 
mai impresionante clădiri istorice. Lucrul la acestea este, de 
asemenea, un punct central al activității biroului dumneavoastră 
Modul 28. Ce este special și provocator în acest sens?

T.P.: Interesul meu pentru aceste clădiri istorice a început atunci 
când am colaborat cu arhitectul dr. Hermann Fabini. La acea 
vreme, lucram deja la proiecte pentru Bonnesdorf (Boian) în 
județul Sibiu și Rosenau (Râșnov) în județul Brașov, iar o mare 
parte din proiectul nostru a fost, de asemenea, implementată 
în Schellenberg (Șelimbăr). Astfel, am fost mult timp în contact 
strâns cu bisericile fortificate, o pasiune pe care am putut să o 
stăpânesc și să o transpun în atelierul de arhitectură.

Îngrijorarea noastră pentru patrimoniul săsesc transilvănean este 
alimentată în primul rând de posibilitatea de a studia structuri 
medievale istorice. Intervențiile pentru protejarea bisericilor 
fortificate nu includ doar reparații de rutină, ci și colaborarea 
cu diferiți specialiști pe teme legate de clădiri, lemn, fațade, 
elemente decorative din piatră.

Cu siguranță, pentru a răspunde cât mai precis la întrebare: ceea 
ce este special este, probabil, capacitatea de a interveni într-un 
proces de reparație direct și clar, atât cât este necesar, și de a 
ne limita la acest lucru. Înțelegerea părții practice a arhitecturii 
de reparație. Și aspectul cel mai provocator este posibilitatea 
de a continua procesul de restaurare și conservare a acestor 
monumente, care au fost readuse în atenția publicului nu cu 
mult timp în urmă.

I.O.: Puteți să ne povestiți puțin despre colaborarea 
dumneavoastră cu Fundația Bisericilor Fortificate?

T.P.: Am început această colaborare la sfârșitul anului 2019, după 
ce am locuit doi ani la Roma. Am fost recomandat Fundației 
de dr. Hermann Fabini pentru a participa la programul de 
reparare a acoperișurilor. Această colaborare a fost extinsă și la 
programul de reutilizare adaptativă. Cred că este o colaborare 
foarte interesantă, din care putem învăța cu toții. Primul nostru 
proiect a vizat biserica fortificată din Reußen (Ruși), o biserică 
cunoscută pentru turnul său înclinat. În prezent, lucrăm la trei 
proiecte pentru reutilizarea funcțională a anexelor bisericilor 
fortificate din Kirtsch (Curciu), Hundertbücheln (Movile) și 
Henndorf (Brădeni).

Întreaga noastră echipă este foarte interesată de viitoarele 
proiecte din acest domeniu. În cele din urmă, este vorba despre 

 Reabilitarea și conversia anexelor BISERICII FORTIFICATE DIN CURCIU
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Text: Alexandra CĂRĂMIDĂ și 
Diana LIȘMA

ARHITECTURA PARTICIPATIVĂ 
APLICATĂ

„Sustenabilitate prin construire comunitară” este tema celei de a 12-a ediții 
a școlii de vară ArhiPera. În calitate de participanți, putem spune că tot ce a 
promis (tema) s-a revendicat sub forma unor bagaje imateriale pline de noi 
principii, soluții, informații și amintiri prețioase. Sustenabilitatea, un hot topic 
care marchează profesia de arhitect, acțiunea de a construi și comunitatea 
(ecosistemul uman al zonei), toate au influențat finalul școlii de vară, și anume, 
materializarea soluțiilor găsite la temele de proiect. Toate au contribuit la 
concretizarea machetelor, a celor 3 pavilioane și a unei mese care au participat 
la încărcătura valorii arhitecturale din perimetrul „Casei cu Blazoane”. 

Sub lumina reflectoarelor, „vedeta” școlii de vară, s-a remarcat piesa lipsă din 
puzzle-ul de ansamblu al educației copiilor, lipsa locurilor de recreere în aer liber, 
paradoxal, având în vedere înclinația clară de a petrece mai mult timp afară a 
celor dintr-un cadrul rural. În acest sens, atelierele desfășurate de profesorii 
invitați împreună cu copiii din Chiojdu reușesc să îmbine utilul cu plăcutul, 
acestea reprezentând o sursă de inspirație pentru noi, datorită pavilioanelor 
imaginate de ei și a diverselor doleanțe pe care le-au făcut cunoscute, dar, cu 
siguranță, au reprezentat un eveniment important și vor rămâne în memoria 
colectivă a oamenilor din Chiojdu. Experiența Școlii de Vară ArhiPera este una 
multilaterală, influențată de mai mulți factori: locația, ospitalitatea oamenilor, 
activitățile din itinerariul școlii, timpul liber și colegii cu care l-am petrecut.

LOCAȚIE

„Casa cu Blazoane”, din comuna Chiojdu, este un reper 
al zonei, este un monument istoric, un diamant neșlefuit 
înainte de restaurarea din 2009. Uniunea Arhitecților 
din România i-a redat strălucirea și credibilitatea în ochii 
celorlalți. Este un exemplu de arhitectură de bună calitate 
care demonstrează capabilitățile meșterilor din zonă și 
care comunică, prin impactul stilistic, frânturi de istorie. 
Pe lângă faptul că este un muzeu în sine, la etaj deține 
camerele utilizate de studenți în timpul Școlii de Vară, iar 
vizavi, extinzând ospitalitatea, se află punctul de informare 
cu camere de cazare, un mic muzeu și camera de proiecții, 
unde s-au desfășurat lecturile zilnice ale școlii. Contextul, 
asemenea unui ecou formal, continuă aceeași estetică 
a punctului focal (casa), reușind să scoată în evidență 
caracterul pitoresc al zonei și să-l valorifice. Potecile 
pietruite, vegetația specifică și amfiteatrul în aer liber 
sunt elementele definitorii ale armoniei vizuale evocate de 
peisajul curții. Gradenele circulare, care acaparează atenția 
imediat ce se face trecerea de la „Casa cu Blazoane”, se 
desprind de peisaj prin formă și diferența de nivel, dar, în 
același timp, se topesc în peisaj prin mono-materialitate și 
excavarea subtilă a acestora. Amfiteatrul reprezintă un al 
doilea punct focal și un nucleu de concentrare al membrilor 
comunității cu scopuri socioculturale. În această categorie 
se regăsesc activitățile care au vizat atelierele participative 
împreună cu copiii din Chiojdu, curtea reușind să fie un 
cadru care se mulează perfect, atât funcțional, cât și prin 
promovarea frumosului.

CHIOJDU
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OSPITALITATE 

Cele 7 zile petrecute nu ar fi fost la fel fără cei care 
ne-au făcut această relocare temporară extrem de 
confortabilă și plăcută. Personalul administrativ care 
a ales să-și creeze sarcini facultative, a participat plin 
de entuziasm la activitățile școlii de vară, reușind 
să faciliteze desfășurarea acestora prin contribuții 
proprii, cunoștințe asupra geografiei locale și 
capacitatea de a destinde atmosfera. Administratorul 
„Casei cu Blazoane” și ghidul nostru în descoperirea 
istoriei locului a reprezentat o figură familiară care 
își făcea drum zilnic spre sala de proiecție și avea 
plăcerea de a participa la unele lecturi, cât și la 
procesul de machetare, făcându-și simțită prezența 
prin diverse remarci menite să destindă atmosfera.

Am fost plăcut surprinși de micile atenții ale doamnei 
Florica, puse la cale împreună cu domnul Petrică. 
Niște oameni calzi, pregătiți să ofere ajutor în orice 
moment. Lecturile treceau diferit când știam despre 
clătitele cu dulceață de afine (bio) care ne așteptau 
pe platourile din bucătărie sau despre porumbul 
fiert din recolta proprie a doamnei Florica. Aceste 
momente ne umpleau timpul liber și constituiau un 
cadru mai relaxat de a continua discuțiile de la finalul 
lecturilor într-o manieră mai non-formală. Domnul 
Petrică, un om extrem de amabil, a reprezentat 
întotdeauna un mare sprijin al Școlii de Vară ArhiPera 
organizate în Chiojdu și a fost nelipsit din cadrul 
diverselor activități, de la lucrările de construcție 
la atențiile plănuite împreună cu doamna Florica. 
Din păcate, după finalizarea Școlii de Vară ArhiPera 
2024, am primit cu toții o veste cât se poate de tristă. 
Bunătatea și amabilitatea, aparent, nu sunt o garanție 
a reciprocității acestor atribute din partea exteriorului 
sau a sorții și cu părere de rău anunțăm că domnul 
Petrică nu mai este printre noi. 

ACTIVITĂȚI 

La Școala internațională de vară ArhiPera au avut loc 
trei tipuri de activități destinate studenților: un atelier 
de machetare, sesiuni de prelegeri urmate de discuții 
deschise și diverse activități referitoare la proiectarea 
a patru pavilioane destinate elevilor din mediul rural, 
precum și construirea variantelor finale. 

Prelegerile au avut loc zilnic, în general după-amiaza, unde fiecare profesor a contribuit cu una sau mai multe prezentări în 
limba engleză și care erau precedate de un dialog între cei prezenți. 

Primul discurs a aparținut Asociației ArhiPera, care a găzduit Școala de Vară și ne-a invitat să descoperim scopul asociației, 
construcțiile proiectate de aceasta și temele ce vor fi abordate la școală: arhitectura participativă și impactul asupra 
comunității, dar și provocările asociate proiectării sustenabile. A doua zi, arh. Willie Vogel (MSc, profesor la TU Delft, Olanda) 
a susținut prezentarea „Perceptions on the Environment”, vorbind despre demersul Studioului de arhitectură „Inscape” și 
modalitățile de interpretare a proiectării în Țările de Jos prin referințe la filosofie, ecologie și sustenabilitate. Arh. Viviana 
Comito (École nationale supérieure d’architecture de Paris-La Villette și UMR Ressources, Franța) cu prelegerea „The endless 
landscape: Building the connection”, explică relația strânsă dintre ecosistem și mediu în raport cu materialele utilizate și 
procesul de construcție. „Arhitectura mono-material”, prezentată de drd. arh. Silvia Costiuc (UAUIM), cu exemple surprinse 
prin prisma arhitecturii vernaculare, tratează relevanța unui mediu cultural bogat alături de patrimoniu. În următoarea 
prelegere - „Guerilla Architecture”, dr. arh. Ionuț Laurențiu Dinu (UAUIM) dezvăluie un nou tip de construcție: care nu este 
proiectată să reziste, ci să rezolve probleme și care, de multe ori, vine în ajutorul comunităților vulnerabile. Arh. Elina Alatalo 
(doctorandă și arhitectă în politici de mediu, Universitatea Tampere, Finlanda și coordonatoare a Interacțiunii pentru Impact 
Societal în Arhitectura Peisajului, Universitatea Aalto, Finlanda) a susținut două prelegeri: prima descria fenomenul de 
mushrooming drept o rețea benefică pentru comunitățile de co-working, iar a doua descria un proiect personal de saună 
rezultat din dorința localnicilor și cu ajutorul acestora. Ultimele prezentări au aparținut arhitectului Sebastiaan Veldhuisen 
(MSc, TU Delft și Fontys Academy of the Arts, Olanda), prima în care a expus proiectele sale în paralel cu progresul de la 
student la arhitect, alături de interesul asupra arhitecturii sustenabile - ce devine subiectul principal de discuție în a doua 
parte, unde are loc un dialog interactiv.

Pornind de la proiectele asociației ArhiPera, reprezentând construcții cu rol public destinate comunităților rurale, am realizat, 
în echipe de 2-3 studenții, machetele corespunzătoare clădirilor. Deși scopul principal al acestui atelier este de învățare 
a tehnicilor structurale de proiectare cu lemn, aici am putut asimila informații și despre fiecare proiect în parte, precum 
partiul sau modul de rezolvare al programului de arhitectură. La această activitate, colaborarea a fost esențială pe tot 
parcursul, reușind, la final, să dobândim dexteritate în utilizarea lemnului de balsa, dar și atenție la detalii. Pentru a aprofunda 
înțelegerea structurii de lemn, am avut ocazia să vizităm Centrul Comunitar din Chiojdu, devenind o ocazie unică de a observa 
îndeaproape un șantier.
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Printre cele mai solicitante și captivante activități au fost cele legate de proiectarea și construirea pavilioanelor, care au 
fost o provocare atât pentru studenți, cât și pentru cadrele didactice. Pornind de la ideile și entuziasmul copiilor din 
Chiojdu, am putut determina dorințele și nevoile pe care să le integrăm ulterior. În urma unor sesiuni de brainstorming cu 
profesorii, în care am experimentat diverse soluții și am dezbătut posibile rezolvări, fiecare echipă a început să își dezvolte 
propunerea. La final, ne-am prezentat ideile prin intermediul unei machete, iar Școala de Vară a continuat cu construirea 
celor 4 module - prototipul unor spații din curtea școlii pentru petrecerea recreațiilor în aer liber, realizate în timpul Școlii 
de vară ArhiPera de la Chiojdu, 2024.

Dimineața, concomitent cu atelierele de machetare, curtea Casei cu Blazoane a devenit un spațiu dedicat unor ateliere 
participative cu copiii ce locuiau în zonă. Activitățile propuse au avut drept scop stimularea creativității, consolidarea 
spiritului de echipă, dar și îmbogățirea cunoștințelor. În acest fel, copiii din mediul rural au avut oportunitatea de a se distra 
și a învăța împreună cu profesori internaționali, generând amintiri de neuitat.

TIMP LIBER

Deși am avut multe activități educaționale la Școala de Vară, ne-am găsit timp și pentru relaxare. Ne-am apropiat unii de 
alții, chiar și de profesori, schimbând idei și purtând conversații într-un cadru informal, mai relaxat. Am explorat natura în 
timpul unei drumeții cu copiii, bucurându-ne alături de cei mici și admirând peisajul.

Serile se terminau cu un meci de fotbal energic pe terenul de fotbal din Chiojdu sau cu jocuri de cărți și povești comice în 
curtea Casei cu Blazoane. Ultima seară a fost una specială, animată de un foc de tabără, cântece, skanderbeg și amintiri, 
devenind un moment în care am reflectat asupra timpului petrecut alături de colegi și profesori.

COLEGI ȘI PRIETENI NOI

Școala internațională de Vară ArhiPera are o minunată selecție 
de participanți, atât profesori, cât și studenți1. Procesul de triaj 
funcționează și aduce împreună studenți pasionați, diverși, 
deschiși, dar cu interese similare și dispuși să lucreze împreună 
pentru un scop comun. Chiar de la primul task am început 
să ne simțim precum o echipă, precum un grup efervescent 
și dinamic. Esența Școlii de Vară ArhiPera este, în sine, un 
promotor al discuțiilor, comunicării și al cooperării. Are o 
atitudine degajată și încurajatoare. Astfel, studenții s-au simțit 
la fel, iar discuțiile din timpul activităților au reușit să marcheze 
și timpul liber, deoarece curiozitățile transcend limita dintre 
cele două. Am primit cu toții multe răspunsuri în aceste 7 zile, 
însă, cel mai important, am pus multe întrebări. Am învățat 
cum să punem întrebările potrivite pentru a maximiza esența 
răspunsurilor.

Școala internațională de Vară ArhiPera a rămas pentru noi un 
moment de redescoperire - al principiilor din arhitectură, al 
ideilor și al sinelui, iar noi, studenții, nu am plecat doar cu un 
palmares de competențe bifate, ci și cu sentimentul că am 
construit ceva mai mare decât noi, datorită echipei unite și 
a dorinței de a crea durabil pentru oameni și pentru natură.

Școala internațională de vară ArhiPera este organizată 
de Universitatea de Arhitectură și Urbanism „Ion Mincu” 
și Asociația ArhiPera, cu sprijinul Uniunii Arhitecților din 
România. Proiect susținut de Ordinul Arhitecților din România, 
din Timbrul de Arhitectură, și The King’s Foundation. Proiect 
susținut de re:arc institute.

NOTĂ

1 Tutorii Școlii de Vară ArhiPera din august 2024: Elina Alatalo 
(Tampere, Finlanda), Viviana Comito (Paris-La Villette, Franța), 
Silvia Costiuc (UAUIM), Ionuț Laurențiu Dinu (UAUIM), Willie 
Vogel (Delft, Olanda), Irina Scobiola (UAUIM), Sebastiaan 
Veldhuisen (Delft, Olanda), Georgiana Elena Ivan, Valentina 
de Piante (UNATC). Coordonator:  Lorin Niculae (UAUIM).

Fotografii Școala de Vară: Asociația ArhiPera (Ioana Samoilă, 
Silvia Niculae)

Afișul Școlii de Vară ArhiPera: Nichita Herăscu
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DE LA SOFIA LA TOKIO,
CREATIVITATEA ESTE SLUJITĂ 

NUMAI DE DESENUL DE MÂNĂ

Text: Emmanuel BĂNCESCO La vârsta de 10 ani, cântam pe scena marii săli de concert din Sofia ca solist al 
Corului de copii la Radioteleviziunii române. Asta se întâmpla în 1961.

În 2019 - aveam deja aproape 68 de ani - eram la Tokyo, prezentând unui 
dezvoltator japonez un proiect mixed-use ca senior associate vice-president al 
unei firme internaționale de arhitectură și design de mediu.

Între cele două, mi-am văzut de viață, nu umblând neapărat după ceva, ci 
mai degrabă mânat de o poftă debordantă de orice, o poftă care, în timp, s-a 
educat încet, încet, lepădându-se, treptat, de impulsurile copilărești, băiețești 
și de cele adolescentine, îmbrățișând  în schimbul fascinației istoriei cu tot ce 
a fost ea destinat să ne mențină viața în memoria timpului trecut: Clasicismul, 
Romantismul și Gothic-ul, Renașterea Italiană și cea Franceză, Baroque-ul și așa 
mai departe. 

Fiind fascinat de toate acestea, concepte și clădiri, o dată cu absolvirea școlii de 
arhitectură la Ion Mincu, am devenit dureros de nerăbdător să plec în lume și, 
în ceva ani - nu mulți - am reușit. 

Firește, o dată pe maluri străine, a trebuit să subzist, și astfel am început să lucrez. 
În anii ce au urmat - vreo treizeci și nouă la număr - am învățat că meseria de 
arhitect nu se practică izolată de artă, istorie, sociologie, modă, bucătărie sau 
moravuri - ca să subliniez doar parțial complexitatea acestor profesiuni. 

Însă, ce am învățat călătorind și lucrând în țări și în culturi diferite, a fost adevărul 
de necontestat că esența unei idei originale - acel gest de pură creativitate - nu 
poate fi capturată și redată mai fidel și mai inspirațional de nimic decât de un 
desen de mâna. Și astfel, această conștientizare m-a definit treptat ca arhitect și 
mi-a ghidat traiectoria profesională până astăzi. 

CALDERON 48
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PROFESOR EMERIT DOCTOR 
ARHITECT 

ȘTEFAN SCAFA-UDRIȘTE 
OPERA OMNIA 

AAB 2024 

Text: Françoise PAMFIL 

Prezint acest laudatio pentru prof. em. dr. arh. Ștefan SCAFA-UDRIŞTE cu mare 
onoare, intensă emoţie și profundă admirație. Primirea premiului Opera Omnia 
din partea Ordinului Arhitecţilor din România – Filiala Bucureşti recunoaște un 
corp extraordinar de lucrări de arhitectură care se întind pe decenii (ce însumează 
peste jumătate de secol) de influență profundă, creativitate remarcabilă 
și contribuții semnificative atât în domeniul academic, cât și în cel practic al 
arhitecturii. 

Opera Omnia reprezintă nu doar punctul culminant al unei vieți profesionale 
pline de realizări, ci și impactul prelung pe care profesorul Ștefan SCAFA-
UDRIŞTE continuă să-l aibă în arhitectură, în modelarea mediului construit, prin 
diferite scenarii spațiale. Imaginarea şi închipuirea împreună continuă să inspire 
generaţiile viitoare de arhitecţi. Ele lasă urme, aşază semințe, rodesc şi cresc.

Menirea Domniei sale este formarea arhitecților, fiind angajat să servească 
societatea. În acest sens vă rog să îmi permiteţi să citez din ceea ce Ștefan SCAFA-
UDRIŞTE afirmă despre menirea arhitectului:

„Arhitectul ca membru activ al comunităţii, creator al mediului construit, 
transpune nevoie şi aspiraţiile omului în forme şi spaţii arhitecturale. Astfel e 
necesar să se definească continuu ca factor semnificativ în progresul societăţii. 
Aceasta este menirea arhitectului” - prof. em. dr. arh. Ștefan SCAFA-UDRIŞTE, 
prefaţă la catalogul concursului internaţional destinat studenţilor arhitecţi 
„Forgotten Places”, Editura Universitară Ion Mincu, 2004.

O MOȘTENIRE A INOVAȚIEI ARHITECTURALE

Profesorul Ștefan SCAFA-UDRIŞTE se distinge pentru abordarea 
inovatoare a arhitecturii, care îmbină convingător talentul – 
evident în sens de vocație - cu minuţia,  tradiția și îndrăzneala, 
funcția și forma, canonul și contradicția. De-a lungul carierei 
sale academice, de peste 56 de ani, prof. em. dr. arh. Ștefan 
SCAFA-UDRIŞTE a depășit, în mod constant, limitele a ceea 
ce este posibil în înțelegerea, anticiparea și frumusețea 
arhitecturală a mediul construit. Sutele de proiecte îndrumate 
în atelier nu sunt doar răspunsuri la temă, ci sunt expresii vii 
ale culturii, contextului și comunității, fiecare reflectând o 
înțelegere profundă atât a locului, cât și a oamenilor. 

De la participările la concursurile internaționale cu diferite 
programe precum: 1971 Centrul de Artă Pompidou – Plateau 
Beaubourg, 1972 Sistematizarea părții vechi a orașului 
Karlsruhe, 1974 Casa Republicii, 1974 Esterodomus – locuințe 
ieftine pentru țările slab dezvoltate, 1985 Dotări Şcolare în EAU 
până la detaliile de sistematizare realizate ca șef de proiect, 
prin Institutul de Arhitectură, proiectele sunt abordate cu mare 
responsabilitate societală. Cu arii variate precum modelările 
urbane din 1974 Mărăști - Cluj Napoca, 1975 Craiova; Centru 
Civic Vlahița, Gheorgheni, continuând apoi și cu studii din care 
menţionăm ansamblu turistic Lotru 1969 sau Stațiunile Vidra 
și Alba, portofoliul arhitectului Scafa-Udrişte prezintă, încă 
de la începutul carierei arhitecturale, o stăpânire a diverselor 
tipologii şi programe, de la educație, loisir, administrație 
și rezidențiale. Toate aceste proiecte sunt impregnate de 
o sensibilitate distinctă la progresele ecologice, sociale și 
tehnologice. Între anii 1980 și 1999, pentru a îmbogăţi spectrul 
variat al intervenţiilor arhitecturale, proiectele pentru EUA prin 
UAUIM și Romconsult, includ o clădire înaltă, un hipodrom, o 
moschee și chiar un palat princiar.
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În calitate de practican, munca arh. Ștefan SCAFA-UDRIŞTE 
este o mărturie a puterii arhitecturii de a transforma vieți și 
peisaje. Fie că proiectează spații publice, reședințe private 
sau clădiri instituționale, proiectele arhitectului transcend 
simpla estetică; se angajează cu spiritul locului, creând spații 
care invită utilizatorii să experimenteze arhitectura nu ca un 
fundal, ci ca o parte integrantă a cotidianului

EDUCAȚIA ARHITECTURALĂ

Pe lângă ilustra carieră de arhitect, profesorul Ștefan 
SCAFA-UDRIŞTE este un model şi o figură la fel de venerată 
în educația arhitecturală. De peste 56 de ani, a îndrumat, 
ghidat și inspirat nenumărați studenți care au continuat – la 
rându-le – să modeleze viitorul profesiei. Angajamentul față 
de educație a fost marcat de o abordare care încurajează 
gândirea critică, creativitatea și colaborarea, promovând în 
același timp o apreciere profundă pentru responsabilitățile 
etice și sociale ale arhitecturii.

În calitate de profesor de proiectare arhitecturală, Ștefan 
SCAFA-UDRISTE a avut un rol esențial în redefinirea pedagogiei 
arhitecturale. Cursurile, seminarele și proiectele de atelier 
i-au provocat în mod constant pe studenți să gândească 
dincolo de soluțiile convenționale, împingându-i să pună la 
îndoială normele stabilite și să exploreze abordări inovatoare. 
Prin toate concursurile destinate studenţilor profesorul 
Ștefan SCAFA-UDRIȘTE a cultivat un mediu de învățare în care 
viitorul arhitecturii nu este doar predat, ci modelat în mod 
activ. Dedicarea pentru educarea tinerilor arhitecți a avut un 
efect profund de undă, influența fiind evidentă în practicile 
studenților din întreaga lume.

L IDER DE OPINIE Ș I  M IL ITANT AL CAL ITĂŢI I 
ÎNVĂȚĂMÂNTULUI SUPERIOR DE ARHITECTURĂ

Dincolo de sala de curs la Teoria Proiectului și de Atelierul de 
Proiectare, profesorul Ştefan SCAFA-UDRIȘTE este un lider 
de opinie în comunitatea arhitecturală mai largă. Contribuția 
și cercetarea sa a îmbogățit discursul din jurul formării în 
arhitectură, urbanismului oferind perspective care au ajutat 
la redefinirea practicii arhitecturale contemporane. 

Prin ralierea învățământului superior de arhitectură din 
UAUIM la cele 11 competenețe AEEA/EAAE începând cu 
anul 2010, Ștefan SCAFA-UDRIȘTE a contribuit la un corp de 
cunoștințe care abordează unele dintre cele mai presante 

provocări cu care se confruntă arhitecții de astăzi - fie că este vorba 
de proiectarea durabilă, reziliență urbană sau integrarea tehnologiilor 
emergente în practica arhitecturală. 

Mai mult, profesorul Ștefan SCAFA-UDRIȘTE a susținut, în mod constant, 
rolul arhitecturii ca forță a binelui social. Munca sa a fost adesea în 
fruntea proiectării centrate pe comunitate, promovând proiecte care 
privilegiază incluziunea, accesibilitatea și gestionarea mediului. În calitate 
de practician și educator, a susținut capacitatea arhitecturii de a răspunde 
nevoilor în evoluție ale societății, de la crizele locuințelor la schimbările 
climatice, pledând întotdeauna pentru o arhitectură pe cât de echitabilă, 
pe atât de inovatoare.

Ceea ce face ca profesorul Ştefan SCAFA-UDRIȘTE să fie cu adevărat 
remarcabil nu este doar amploarea realizărilor, ci și profunzimea 
influenței. Proiectele, scrierile și învățăturile au lăsat o amprentă de 
neșters asupra peisajului arhitectural, inspirând colegii, studenții și 
comunitățile deopotrivă. Ne-a arătat că arhitectura este mai mult decât 
o profesie – este o vocație care cere pasiune, intelect și un angajament 
profund pentru îmbunătățirea condiției umane.

O VIZIUNE PENTRU VIITOR

Pe măsură ce sărbătorim realizările din trecut ale prof. em. dr. arh. 
Ștefan SCAFA-UDRIŞTE cu Premiul Opera Omnia, este clar că viziunea 
domiei sale asupra arhitecturii continuă să evolueze. Chiar și după o 
carieră atât de bogată în aprecieri și realizări, profesorul Ştefan SCAFA-
UDRIŞTE rămâne la fel de implicat și de progresist ca întotdeauna. 
Proiectele și cercetările în curs sugerează că cele mai bune lucrări ar 
putea fi încă în față – o dovadă în plus a curiozității și angajamentului 
neîncetat de a împinge domeniul arhitecturii înainte.

În încheiere, este imposibil să surprindem întreaga amploare a 
contribuțiilor profesorului Ștefan SCAFA-UDRIŞTE într-un singur 
laudatio, dar este sigur să spunem că impactul lor va fi resimțit pentru 
generațiile viitoare. Munca Domniei Sale ca arhitect, educator, savant și 
militant al calității a îmbogățit lumea arhitecturii și a lăsat o moștenire 
de durată, care îi va inspira pe mulți, în anii următori. Premiul Opera 
Omnia este un omagiu potrivit adus unei cariere marcate de excelență, 
inovație și un angajament profund față de arta și știința arhitecturii.

Felicitări, domnule profesor emerit doctor arhitect Ștefan SCAFA-
UDRIȘTE pentru această recunoaștere mult meritată. Ați oferit 
arhitecturii nu doar tot ce aveți mai bun, ci și tot ceea ce v-ați putut 
imagina alături de colegii și studenții Dvs., iar pentru asta vă suntem 
veșnic recunoscători.
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PROFESORUL, ARHITECTUL 
ȘI CARICATURISTUL

Text și Foto: Lucian MIHĂESCU Pe domnul asistent Ștefan Scafa-Udriște, care urma să devină profesorul 
universitar de mai târziu, l-am cunoscut pe când acumulase șase ani de activitate 
la Școala de Arhitectura „Ion Mincu”.

Competent, serios, talentat, a parcurs cu ușurință ascensiunea prin toate gradele 
universitare până la gradul de profesor emerit.

Ca urmare a aprecierilor din partea cadrelor universitare și seriozității sale, 
Senatul facultății a decis ca domnul profesor Ștefan Scafa-Udriște să fie 
conducătorul Școlii de Arhitectură, întâi ca decan și apoi ca rector. 

În plan artistic, cu un înalt spirit de observație, domnul profesor s-a remarcat și 
prin arta caricaturii, creionând figuri ale colegilor și colaboratorilor, desene cu 
un farmec și umor inconfundabile.

În 1975, cu ocazia unui „Bal al Bobocilor” s-a străduit și a desenat chipurile 
colegilor de catedră. Având bine însușite simțul proporțiilor și arta grafică, 
domnul profesor i-a transpus pe coala de desen pe profesorii Mihail Café, Cezar 
Radu, Ștefan Mănciulescu, Alexandru Sandu, Gheorghe Curinschi-Vorona.

Cu ocazia împlinirii a 80 de ani, s-a organizat această expoziție cu lucrările de 
arhitectură, dar și desene ce ilustrează portrete de arhitecți și perspective ale 
proiectelor realizate de dânsul.

Evenimentul a fost susținut de cântecele lui Alexandru Andrieș.

Atmosfera a fost electrizantă. Colegi de generație, colegi de breaslă mai tineri au 
animat evenimentul care a avut un caracter profund amical.

Prof. arh. Mario SMIGHELSCHI

Prof. arh. Mac POPESCU

Prof. arh. Cezar LĂZĂRESCU

EXPOZIȚIA DE 
CARICATURĂ 

ȘTEFAN SCAFA-
UDRIȘTE

RE
PE

RE
 P

RO
FE

SI
O

N
AL

E



70 71www.uniuneaarhitectilor.ro/buletinul-informativ-uar2024

BISERICA FORTIFICATĂ 
DIN ALMA VII 

EXPOZIȚIA 
„FRAGMENTE”, 

SORIN ILFOVEANU ȘI 
ADRIAN ILFOVEANU

Text: Maria MUNTEANU

Scenografie și curator: Cosmin FLOREA - scenograf și ceramist 
Parteneri: Viscri 32 - White Barn & Blue House, Viscri Ceramics, Stycle Medias

Sâmbătă, 13 iulie, s-a deschis, în incinta bisericii evanghelice fortificate 
din Alma Vii, expoziția „Fragmente”, a artiștilor Sorin Ilfoveanu și Adrian 
Ilfoveanu, un proiect cultural susținut de Fundația Mihai Eminescu Trust. 
Creația celor doi artiști a intrat în dialog cu spațiul încărcat de istorie 
al lăcașului de cult ce și-a primit amprenta la sol în urmă cu mai bine 
de 600 de ani, pe vremea când Alma Vii era mică o așezare medievală.  
Datorită implicării Fundației Mihai Eminescu Trust încă din 2008, prin 
procese ample de restaurare, dar și prin eforturile comunității restrânse, 
de revigorare a vieții satului, Alma Vii împreună cu miezul său spiritual și 
cultural, biserica evanghelică fortificată, și-au regăsit autonomia și sensul 
existenței. Anul acesta, eforturile fundației au fost răsplătite prin câștigarea 
Premiului Europa Nostra la categoria „Conservare și reutilizare adaptivă”. 
Expoziția „Fragmente” este continuarea demersului cultural local început în 2023, 
ce își propune să aducă în incinta bisericii fortificate creația unor artiști valoroși care 
intră în conversație cu istoria bogată a locului și cu tradițiile ce constituie un arc peste 
timp, revalorificate de prezența vie a unei comunități renăscute, printr-un concept 
curatorial special construit pentru fiecare artist și pentru fiecare nou capitol.  
Opera lui Sorin Ilfoveanu se compune dintr-o mare colecție de picturi și desene, 
care, privite invers, de la operă la creatorul său, urmăresc fidel traiectoria unei 
vieți trăite în scopul creației. Din această vastă arhivă este dificil să selectezi, 
să intervii, în sensul de a realiza categorii sau împărțiri. Cele câteva lucrări, 
„fragmentele” din opera lui Ilfoveanu prezente în expoziția din biserica din Alma 
Vii, constituie împreună o fereastră prin care poți privi, o clipă, ansamblul operei 

extrem de vaste a artistului. Trei coordonate esențiale din lumea lui 
Ilfoveanu amplifică acum spațiul vechii fortificații: pictura cu peisaj, 
natura statică și personajul.

Peisajele lui Sorin Ilfoveanu își iau esența din lungile perioade petrecute 
la Rădești, în Argeș, unde pictorul a creat un adevărat refugiu, un 
fort de creație, pentru sine și pentru familia sa de artiști. Peisajul lui 
Ilfoveanu, cu limpezimea liniilor sale, invită la regăsirea unei stări 
umane, interioare, mai mult decât la contemplarea unui anume colț 
de natură, care, de altfel, se generalizează.

Pânza de mari dimensiuni în a cărui compoziție se așază în mod 
neobișnuit natura statică, sub o mare impenetrabilă de culoare închisă, 
introduce un alt esențial „fragment” din opera pictorului. Lipsită de 
prezența umană, lucrarea vibrează totuși apropierea omului prin 
elementele care se văd: pasărea, singura vietate din scenă, îngrijită de 
om, ea la rândul său protectoare a îngrijitorului său, așa cum apare de 
multe ori la Ilfoveanu, pânza lucrată cu broderie, de un alb imaculat și 
obiectele casnice din sfera bucătăriei, a preparării alimentelor și a luării 
mesei, activitate care se află în centrul existenței umane familiale, de 
apropiere. Natura statică nu este altceva aici decât continuarea firească 
a omului și a vieții acestuia, ce are loc în deplină libertate doar în spații 
personale ce primesc o prețioasă intimitate, cea de acasă.

Personajul este, la Ilfoveanu, printre cele mai însemnate preocupări, 
prezent în toate perioadele creative și aflat la intersecția tuturor 
subiectelor din pictură. Figurile expresive, inspirate de oameni 
apropiați, explorate în variate ipostaze, trimit tot la mediul din 
imediata vecinătate, în profunzime cercetat de artist. Inspectând și mai 
îndeaproape cunoscutul, omul din jur, masa obișnuită, peisajul privit zi 
de zi, Ilfoveanu ne readuce în atenție dispoziții afective umane, eterne, 
atemporale, legate intrinsec de locul familiar, de intimitatea omului, 
atât interioară, cât și exterioară, și de comunitatea restrânsă în care se 
regăsește cel mai mult confortul existenței. 

În contrapunct cu picturile și desenele, sculptura singulară, ce îi 
aparține lui Adrian Ilfoveanu, intitulată Înger căzut, subliniază ideea 
ființei umane legate intrinsec de materie, de spațiul fizic din jurul său, 
de casă, de locul trudelor, viselor și trăirilor sale. Chipul sculptat în 
piatră al Îngerului, alăturat corpului serpentin, trimit la nepieritoarea 
dualitate dinăuntrul omului: carnal-spiritual, divin-lumesc.

Fragmentele din creația artiștilor tată și fiu, strânse în expoziția 
din biserica fortificată din Alma Vii, pun în context istoria locului și 
potențează rostul său proaspăt regăsit. 

(Text preluat din Propagarta)
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CRISTOFI P. CERCHEZ                                                                                         
MOȘTENIREA STILULUI 

NEO-ROMÂNESC

Text: Cătălin D. CONSTANTIN

La începutul acestui an, doamna arhitect Ileana Tureanu, președinte al Uniunii 
Arhitecților din România, mi-a făcut un cadou frumos, volumul Armenii din 
arhitectura românească. A fost o surpriză. Mai degrabă, o mirare! Nu mă așteptam 
ca istoria arhitecturii românești să includă un număr așa mare de arhitecți de 
origine armeană. Călătoriile mele prin țară au cuprins scurte documentări 
la bisericile și fostele mănăstiri armene din Suceava și de la Dumbrăveni, în 
Transilvania, un scurt popas la armenii maghiarizați din Harghita, dar care 
păstrează tradiții armene. Știam că această comunitate, astăzi o comunitate 
foarte mică în România, are o istorie veche de un mileniu pe meleagurile 
noastre și a contribuit activ la viața economică a teritoriilor românești. Dar cât 
de semnificativă e contribuția armenilor la arhitectura românească nici nu-mi 
imaginam!

Întâmplarea face să scriu aceste rânduri imediat după o călătorie la Erevan și prin 
Armenia independentă de astăzi. Sunt încă puternic impresionat de imaginea 
bisericilor armenești, cu arhitectura lor sobră și zveltă, de piatră, unele vechi din 
secolul al VI-lea, proiectate pe fundalul unor munți înalți, celebrul Ararat, unde 
a poposit, în vremuri de început de lume, Arca lui Noe. Hotărât lucru, armenii 
au fost buni arhitecți încă de la începuturi! Și încă o constatare care m-a uimit: 
rareori știm numele arhitecților bisericilor vechi din lumea creștină, pentru că 
ei nu se semnau, dar bisericile armene menționează adeseori, în ciudatul lor 
alfabet, numele acestora. Nicio legătură între linia arhitecturală a acestor biserici 
și clădirile pe care le construiesc în România, în epoca modernă, arhitecții de 
origine armeană. Și totuși, ce am menționat mai sus mă face să cred că armenii 
au arhitectura în sânge.

La Palatul Suțu, a avut loc, pe 12 septembrie 2024, conferința „Arhitectul Cristofi P. Cerchez, admirator și interpret al stilului 
neo-românesc”. Titlul a fost propus de doamna Simona Condurățeanu, nepoata lui Cristofi Cerchez, care a participat la 
întâlnire, alături de dna arh. Ileana Tureanu, dl arh. Vasile Țelea, autorii volumului menționat, și de dna arh. Ruxandra 
Nemțeanu, care a prezentat pe larg informații despre Cristofi Cerchez și stilul neo-românesc. Arhitecta Ruxandra Nemțeanu 
a arătat că, la un moment dat, în proiectarea noilor clădiri din România modernă, s-a resimțit influența unor modele istorice 
valoroase, precum locuințele domnești sau părți ale ansamblurilor ecleziastice. Acest context a dus la două direcții distincte 
în arhitectură: pe de o parte, reinterpretarea elementelor preexistente din stilul neoromânesc al vilelor, bazată pe clișee 
istorice, iar pe de altă parte, căutarea unor modele mai inovatoare. Una dintre soluțiile identificate a fost adaptarea locuinței 
târgovețului bogat, un tipar răspândit nu doar în România, ci în întreg spațiul balcanic. Această orientare arhitecturală a fost 
susținută și de politica epocii, care promova influența strategică a României în Balcani. Cristofi Cerchez a fost primul care a 
adaptat acest model la arhitectura vilelor, influențând ulterior arhitecți precum Henriette Delavrancea-Gibory și Gheorghe 
Simotta. Printre cele mai cunoscute clădiri proiectate de Cerchez se numără Vila Monovici, cunoscută și drept Vila cu clopoței, 
primul muzeu etnografic din București.

Detalii bine documentate despre viața lui Cristofi Cerchez 
a oferit dna Tureanu, care a subliniat că arhitectul și-a 
dedicat o parte semnificativă a activității studierii 
arhitecturii populare și a vechilor monumente din 
Muntenia și Oltenia, documentându-le prin desene, 
fotografii și articole publicate în presa vremii.

Publicul a fost profund impresionat de amintirile 
doamnei Simona Condurățeanu, care a povestit cum 
familia bunicului ei s-a stabilit, de la Lvov, în România. 

Rămâne în memoria mea, din relatările doamnei 
Condurățeanu, imaginea bătrânului arhitect Cristofi 
Cerchez care, după ce a ridicat atâtea case și vile 
splendide, e nevoit, în anii comunismului, să locuiască 
într-o cameră sărăcăcioasă, ținând o umbrelă pentru 
a se proteja de ploaia care trecea prin acoperiș. 
Această scenă, parcă desprinsă dintr-un film al lui Theo 
Angelopoulos, e o mărturie vie a contrastelor istoriei 
noastre.
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PATRIMONIUL CULTURAL DIN 
COMUNA NUCI

Text: Ruxandra NEMȚEANU 

Biserica „Sfinții Ierarhi Alexandru și Nicolae” a fost declarată monument istoric 
(cod IF-II-a-A-15299) și este situată în centrul satului de reședință, unde formează, 
împreună cu primăria și Conacul Serghiescu, nucleul central al comunei Nuci. 
Centrul comunei, azi destructurat, promite însă o dezvoltare durabilă în viitor, 
nefiind alterat major de inserții.

Sâmbătă 14 septembrie 2024, într-o zi de sărbătoare creștină importantă – 
Înălțarea Sfintei Cruci – Biserica „Sfinții Ierarhi Alexandru și Nicolae” din Netezești 
a adunat puținii enoriași din sat, aproximativ 20 de persoane. Acest lăcaș de cult 
este una dintre cele cinci biserici monument istoric din comuna Nuci, județul Ilfov.

În ciuda vremii ploioase și răcoroase, evenimentul a continuat conform 
programului. Anca Dina, restaurator și editor la Art Conservation Support (ACS), 
a menționat că prima decadă a lunii septembrie este adesea nepotrivită pentru 
evenimente în aer liber din cauza vremii instabile, dar evenimentul nu putea 
fi amânat din cauza graficului de derulare a proiectului pentru restaurarea 
ansamblului bisericesc. Trebuie precizat că în demersul de inițiere a proiectului de 
restaurare a obiectivului, apelul de finanțare prin Timbrul Monumentelor Istorice 
(sesiunea de finanțare I/ 2024) lansat de Institutul Național al Patrimoniului, prin 
Programul Proiectare, a avut un rol esențial în coagularea comunității locale.

Demararea proiectului de restaurare a ansamblului a reprezentat un obiectiv 
comun pentru comunitatea locală de peste 20 de ani, de la dorința de a readuce 
la viață biserica pictată de Nicolae Tonitza. Importanța acestui proces presupune, 
atât realizarea documentației de restaurare, cât și diseminarea și prezentarea 
acesteia comunității locale și altor reprezentanți din instituțiile culturale și 
educative din județul Ilfov, inclusiv copiilor de la Școala Gimnazială Nr. 1 Nuci, 
prezenți împreună cu profesorii lor.

Un afiș special a chemat audiența la eveniment pentru a face cunoștință cu 
propunerea de restaurare, consolidare și valorificare a ansamblului Bisericii 
„Sfinții Ierarhi Alexandru și Nicolae” din Netezești. Beneficiarul finanțării, Parohia 
Netezești,  a avut în cadrul proiectului parteneri de nădejde, precum Uniunea 
Arhitecților din România, Școala Gimnazială Nr. 1 Nuci, Primăria Comunei Nuci și 
Asociația Art Conservation Support. Evenimentul s-a desfășurat între orele 10:00 
și 14:00 și au participat și numeroși arhitecți bucureșteni, membri ai Uniunii 
Arhitecților din România, dar și restauratori și entuziaști de patrimoniu.

Principalele momente au fost:

Vizită la Conacul Serghiescu, aflat vizavi de Biserică, unde vizitatorii au fost 
impresionați de restaurarea conacului, care a devenit gazdă pentru evenimente 

sociale și familiale. Proprietarul, dl Schuster, și-a exprimat 
dorința de a continua colaborarea și a participat la colocviu. 
Conacul, construit inițial de boierul Bantaș-Villara în secolul 
al XVIII-lea, a fost ulterior achiziționat de familia Serghiescu 
și reamenajat. Fațada principală este împodobită cu stâlpi din 
lemn sculptat și arcade decorate, iar grădina recent amenajată 
de actualii proprietari completează ansamblul armonios.

În 1912, Alexandru și Ana Serghiescu au pus piatra de 
temelie a bisericii, arhitect fiind Toma T. Socolescu. În anul 
1932, Alexandru Al. Serghiescu (Lică), fiul fondatorilor, a 
comandat pictura interioară pictorilor Nicolae Tonitza și Ștefan 
Dumitrescu și sculpturile lui Horia Miclescu. Interiorul este 
pardosit cu mozaic floral, iar catapeteasma cuprinde icoane 
pictate. În partea stângă, lângă altar, se află cavoul ctitorilor, 
accesibil printr-o scară monumentală.

Vizită la Primăria Nuci și la Biserica „Sfinții Ierarhi Alexandru 
și Nicolae” 

Prezentarea proiectului și a studiilor de restaurare în cadrul 
colocviului organizat în biserică; preotul paroh Tudor Rizea, 
primarul Vasile Georgel și profesorul Teodor Marian Lungu, 
directorul Școlii Gimnaziale Nr. 1 Nuci, au luat cuvântul.

Prezentările din cadrul colocviului au inclus:

•	 dr. arh. Ruxandra Nemțeanu, coordonator de proiect, a 
prezentat proiectul de restaurare, consolidare și punerea 
în valoare a ansamblului istoric;

•	 dr. arh. Gabriela Petrescu a vorbit despre activitatea 
arhitectului Toma T. Socolescu;

•	 dr. Cristina Cojocaru, istoric de artă, a prezentat activitatea 
pictorului Nicolae Tonitza.

În paralel, în sediul Primăriei, s-a organizat un atelier pentru 
copii, în colaborare cu Școala Gimnazială Nr. 1 Nuci și Asociația 
Art Conservation Support. Sub îndrumarea doamnelor 
restaurator Anca Dina de la ACS și prof. Barb Mihaela, copiii 
au realizat picturi pe sacoșe din pânză, fiecare plecând acasă 
cu propria creație.

Audiența a plecat spre București impresionată de unicitatea 
lăcașului de cult și a zonei rurale. 
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CARAVANA PRO PATRIMONIO
„CASE ȘI COMUNITĂȚI”

Text: Raluca MARȚIȘ

„Kit și Caravană de Patrimoniu - Case și Comunități care Conlucrează” este un 
proiect realizat de Fundația Pro Patrimonio, susținut de Ordinul Arhitecților din 
România din Timbrul de Arhitectură și cofinanțat de AFCN, cu sprijinul UiPath 
Foundation.

De zece ani, casele și locațiile se deschid activ și constant comunităților de tineri 
din apropierea lor prin programe de explorare și folosire creativă a resurselor 
locale, prin raportare directă la obiectul de patrimoniu. La aniversare, programul 
„Kit și Caravană de Patrimoniu - Case și Comunități care Conlucrează” ajunge în 
5 comunități din județe diferite (Botoșani, Brașov, Argeș, Vâlcea și Olt), unde 125 
de copii primesc șase exemple de KIT-uri, dar și ateliere, tabere și zile comunitare 
ce se desfășoară în cadrul CARAVANEI de patrimoniu, în intervalul toamna 2024 
și primăvara lui 2025. 

KIT-uri de PATRIMONIU sunt produse educaționale ce pleacă fără echipa de bază 
în comunități, se deschid la propriu și la figurat în fiecare comunitate bilunar. Cuti-
uțele vor căpătă viață alături de coordonatorii locali și echipa de copii selecționată 
din fiecare comunitate. Fiecare pachet de KIT va conține: un caiet de explorare 
interactivă a casei alese - Casa Enescu, sat Mihăileni, jud. Botoșani; Casa Viscri 
18, sat Viscri, jud. Brașov; Vila Golescu, Câmpulung Muscel, jud. Argeș; Conacul 
Neamțu, sat Olari, jud. Olt; Biserica Urși, jud. Vâlcea și o casă surpriză, o felie din 
puzzle-ul hărții mari a României, o construcție pop-up, căsuța care luminează.

Fiecare KIT este explorat completând fiecare poveste primită cu numeroase pro-
vocări practice ce chestionează și provoacă grupurile de copii să regândească 
viața în comunitate, cadrul natural din apropiere și spațiile individuale pe care 
le utilizează în raport cu exemple de bună practică primite și apoi construite de 
ei înșiși.    

CARAVANA DE PATRIMONIU etapa 2024 adună la drum coordonatorii de proiect 
și traineri. Ateliere, concursuri culturale, sportive și culinare, expoziții și seri de 
film, invită la lucru și o porție de „bine”, împreună, atât copiii implicați în program, 
cât și membrii familiei.

Activitățile comune în cele cinci comunități îmbracă formatul unor mini-tabere 
foarte intense în care copiii realizează machete ale comunității; sunt provocați 
să se gândească cum arată „noul sat/oraș” în viziunea lor; să facă filmări creative 
pentru produse „bune” ale locului; bricolaj; vor primi mese calde; vor participa 
la concursuri sportive, culturale și culinare cu premii; seară de film în aer liber.
„Ne este foarte dor de deschiderea și bunătatea sinceră a oamenilor de lângă 
granița pe Siret și suntem foarte entuziasmați să intrăm în contact prin aceste 
proiecte noi cu comunitatea de copii de la Viscri și Urși - comunități noi pentru 

echipa noastră. Comunitatea activă din Câmpulung, ca și cea 
de la Olari ne așteaptă cu drag de fiecare dată, și prin acest 
program amplu desfășurat pe parcursul a unui an și jumătate 
ne dorim să nu lăsăm nici unul din cei 125 de copii fără un 
zâmbet pe față, iar cele două zile de tabără și serbare în co-
munitate să pară cât șapte și să țină curiozitatea aprinsă până 
la următoarele vizite din primăvară” - Andreea Machidon, 
director program Educație pentru Patrimoniu. 

Educație pentru Patrimoniu este un program interdisciplinar 
desfășurat de Pro Patrimonio în comunitățile în care fundația 
desfășoară proiecte de salvare, conservare și reabilitare a 

patrimoniului arhitectural. Activitățile sunt organizate anual, 
sub forma unor ateliere practice și au ca scop educația și învă-
țarea directă, prin experiment și creativitate, despre patrimo-
niul de arhitectură, memorie și identitate locală, natură, clădiri, 
relații între oameni și valori culturale. „Zilele Casei Enescu” 
(2020), „Școala de Peisaj, Artă și Sunet” (2021), „Povestea Sa-
tului Meu” (2022) și seriile de kituri „Patrimoniul la Pachet” 
sunt exemple de proiecte și activități care s-au desfășurat în 
anii precedenți la Casa Enescu și Conacul Neamțu și au impli-
cat nu numai copiii și tinerii din zonă, ci și comunitatea locală. 
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CASELE

CASA GEORGE ENESCU DIN MIHĂILENI, BOTOȘANI 
După finalizarea restaurării, aici funcționează Academia de Muzică și Studiul Sunetului, un centru de excelență în studiul 
muzicii, care promovează și susține arhitectura, tehnicile tradiționale de construire, artele vizuale. Academia implică copiii 
din zonă, oferindu-le șansa la educație de calitate și un mediu cultural aproape de casele lor, aduce împreună componenta 
memorială, educația muzicală și găzduiește rezidențe artistice.

BISERICA DE LEMN DIN ȘIRINEASA, VÂLCEA 
Este un studiu de caz distinct, sub umbrela programului de cercetare practică derulat de fundație. Tehnica de execuție a 
bolții - o structură ușoară din împletitură de nuiele de alun atârnată de fermele acoperișului, realizată cu o dimensiune 
neobișnuit de mare (5 x 7 m cupola centrală), este valabilă și în arhitectura contemporană, care se orientează către materiale 
regenerabile, către simplitatea și rapiditatea execuției.

CONACUL NEAMȚU DIN OLARI, COMUNA PÂRȘCOVENI, JUD. OLT 
Multe dintre conacele din zona sudică a României au dispărut în ultimii 25 de ani. Conacul Neamțu este unul dintre puținele 
exemple de arhitectură civilă păstrată în zonă. Conacul este degradat, vandalizat și neglijat; necesită lucrări ample și urgențe 
de conservare și consolidare, constituind un exemplu practic cu care se confruntă Fundația Pro Patrimonio în implementarea 
strategiei sale de salvare a patrimoniului cultural și integrarea lui în comunitate.

ANSAMBLUL GOLESCU DIN CÂMPULUNG MUSCEL 
Vila și parcul dendrologic Golescu, aflate în proprietatea Fundației Pro Patrimonio, reprezintă un ansamblu arhitectural și 
peisajer excepțional, un model viu de salvare, cunoaștere și întreținere a moștenirii culturale prin diverse moduri de folosire 
și locuire. Pro Patrimonio încearcă să reutilizeze un monument istoric prin locuire și integrare în viața cotidiană. Acesta 
este unul dintre primele exemple practice, adaptate în timp la contextul local, cu care s-a confruntat fundația, încercând 
să-și implementeze strategia de conservare și protecție a patrimoniului și a peisajului. Spațiul găzduiește anual rezidențe 
creative, ateliere de peisaj și meșteșugărit, zile ale porților deschise, ateliere pentru copii.

GOSPODĂRIA VISCRI 18 
Aflată în proprietatea Fundației Pro Patrimonio și restaurată în 2001-2002, are o arhitectură specifică locuinței săsești. Se 
presupune că a fost construită la începutul secolului al XVIII-lea. În prezent este utilizată pentru evenimente culturale, de 
educație și turism cultural.

Fundația Pro Patrimonio intervine de 22 de ani în aproape toate regiunile României pentru a revitaliza și întări comunități 
dezavantajate, aflate departe de zonele de progres. Scopul este de a reface legăturile identitare cu comunitatea pentru un 
patrimoniu construit care este în prezent abandonat, și-a pierdut rolul, și pe cât posibil, de a-l reintroduce în circuitul econo-
mic și cultural. Acțiunile se concentrează pe proiecte practice de educație, orientate spre reabilitarea și refuncționalizarea 
patrimoniului istoric, precum și pe implicarea și conștientizarea de către comunități a propriei identități.

Ca organizație non-guvernamentală non-profit cu filiale în România, Marea Britanie și Franța, fundația derulează proiecte 
concepute pentru salvarea patrimoniului, educarea și sensibilizarea cetățenilor față de importanța patrimoniului cultural. 

(preluare din Comunicatul de Presă)
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NIȚU SEVER 
(1934-2024)

Absolvent al Institutului de Arhitectură „Ion Mincu” din București, promoția 1959, 
NIȚU Sever și-a desfășurat activitatea ca arhitect în Ploiești, lucrând 31 de ani ca 
șef de proiect la Institutul de proiectare Prahova - CONSPROIECT și 12 ani ca șef de 
proiect și manager la SEVER PROIECT SRL, dobândind, de-a lungul anilor, o vastă 
experiență profesională.

În perioada 1959-1990 a lucrat, în calitate de proiectant și șef de proiect, la 
diferite programe complexe pornind de la proiecte de urbanism până la proiecte 
de execuție și urmărirea lor în execuție.

Din multitudinea lucrărilor realizate în această perioadă, amintim doar câteva: 
Centrul Civic Ploiești - Ansamblul MERCUR, Ansamblul UNIREA, GALERIILE 
COMERCIALE PLOIEȘTI, Ansamblul Gara de Sud (dotări locuințe, spații comerciale), 
Ansamblul Ploiești Nord (centrul comercial, locuințe, dotări), Ansamblul de 
locuințe Andrei Mureșan Ploiești, Facultatea de Foraj - IPG Ploiești, Facultatea 
de Tehnologie - IPG Ploiești, Centrul Civic Câmpina, Sanatoriu Câmpina (dotări, 
locuințe, magazine).

Unele dintre lucrările de anvergură, cum ar fi obiectivele realizate în zona 
centrală Ploiești sau zona centrală din Câmpina, au fost proiectate în baza unor 
concursuri interne de arhitectură, organizate în cadrul Institutului de Proiectări 
Prahova și adjudecate de comisii cu componență universitară sau personalități 
din administrația centrală. 

După anul 1990, a realizat o serie de lucrări în cadrul firmei de arhitectură proprii, 
din care amintim: Banca de Comerț Exterior (BANCOREX) București - Filiala Piața 
Victoriei, sediul BRD Ploiești, Banca Agricolă Ploiești, sediul Petrotel Teleajen, Banc 

Text: Gabriela MIRCEA
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Post Ploiești, Banca Comercială Română Vălenii de Munte, sediul Inspectoratului de Stat în Construcții Ploiești, sedii CEC 
și hoteluri în Sinaia, Bușteni, Comarnic, sediul CORECO Ploiești, Casa oamenilor de afaceri Breaza etc.

A fost membru al mai multor organizații profesionale: Uniunea Arhitecților din România, Ordinul Arhitecților din România, 
Registrul Urbaniștilor din România.

De-a lungul carierei sale, de peste 40 de ani, a obținut premii și distincții: Premiul Uniunii Arhitecților din România în 1980 
pentru Centrul Civic Ploiești (Ansamblul MERCUR, ansamblul UNIREA, parc Piața Civică, mobilier urban) și în 1987 pentru 
Ansamblul Galeriilor Comerciale Ploiești.

Uniunea Arhitecților din România Filiala Muntenia, din care făcea parte, i-a răsplătit activitatea acordându-i Diploma de 
Excelență în arhitectură în 2016 și Diploma pentru întreaga activitate dedicată calității în arhitectură în 2022.

Întreaga sa cariera a fost încununată prin acordarea Medaliei OPERA OMNIA la Bienala Națională de Arhitectură 2014 a 
Uniunii Arhitecților din România (foto Florin Tănase).

Sursă foto: B.A.C.U.

PALATUL ADMINISTRATIV sau CASA ALBĂ 1968-1971
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SMARANDA CÂMPEAN 
(1954-2024)

Am   aflat   de  curând  că  o  arhitectă  importantă  din   România  (din  păcate  
insuficient cunoscută) a murit în luna  iulie: SMARANDA CÂMPEAN. Am cunoscut-o 
destul de bine și îmi pare rău că am întrerupt dialogul nostru atunci când eu am 
plecat din Sibiu, ea locuind și lucrând acolo. 
O persoană foarte discretă, chiar izolată, poate introvertită, care a construit câteva  
clădiri semnificative în Sibiu. A intuit, cred eu, și dimensiunea metafizică a arhi-
tecturii, fără de care o construcție nu poate deveni arhitectură. Cum altfel să-mi 
explic că și-a făcut timp să participe la numeroasele mele „calls for entries”? Eu le 
numeam „internațional competitions in architecture”, dar poate mai adecvat ar fi 
fost să le numesc „calls for entries”. 

Iată două participări din partea Smarandei. Dar a participat cam de zece ori... și 
a făcut asta pe lângă bogată ei activitate. Poate nu ar fi rău să ne lăsăm inspirați 
de exemplul ei. Și exemplul ei a fost o dăruire totală arhitecturii, atât în aspectele 
practice, cât și în aspectele „speculative”. A înțeles că, dacă arhitectura nu e cul-
tură, nu e arhitectură. Cred că Smaranda a fost una dintre cele mai importante 
arhitecte din România, iar modestia ei poate să ne fie și ea exemplu… SMARANDA 
NU A MURIT.

+  +  +

În iarna anului 2021 am dorit să realizez un grupaj de artico-
le care să reveleze câteva  realizări remarcabile în arhitectu-
ra contemporană a Sibiului. Nu a fost prea dificil, pentru că 
în ultimii 50 de ani arhitecții locali n-au avut multe șanse de 
a lucra unicate, mai ales în afara programului de locuințe.

Printre reușite, după o scurtă convorbire cu arhitecta Sma-
randa Câmpeanu, am analizat și hotelul proiectat de ea, 
în calitate de șef de proiect, pe str. Școala de Înot: Hotel 
Golden Tulip.
Avem, în acest caz, un efort cu totul deosebit al arhitectului 
de a rezolva onorabil toate funcțiunile unui hotel de înalt 
standard într-un spațiu insuficient, motiv din cauza căru-
ia nu există pe nicio latură a edificiului spațiul minimal de 
detentă - pentru acces auto, parcări, curte serviciu, zone 
verzi și eventual anexe necuprinse în volumul unic. Avem o 
inserare prin contrast cu întreaga vecinătate, pornind de la 
volumetrie, raport plin-gol,  materiale și texturi. La fațada 
principală, cu accesul general, s-a reușit o triplă fragmen-
tare a prismei inițiale, cu decroșuri și corpuri avansate pe 
mai multe niveluri.  Suprafețele cu sticlă-cortină participă 
în mod fericit la o marcare de accente oglindă bine-venite 
pe câmpul general de placare metalică. De remarcat resta-
urantul de la ultimul nivel al turnului, care oferă un punct 
de belvedere panoramic, de excepție pentru orașul Sibiu.

N-aveam de unde să știu că a fost ultima oară când am vor-
bit cu ea… Dumnezeu s-o odihnească între cei aleși ai Săi!

(Preluare din BIUAR Sibiu)

A House for Franz Kafka

Facultatea de Științe Economice, Sibiu

Hotel Golden TulipA House for Richard Wagner

Text: Dan COMA 
Dorin BOILĂ
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Text:  Mirela MERCURIANU

ȘEDINȚA COLEGIULUI DIRECTOR DIN DATA DE 
08.07.2024

ȘEDINȚA COLEGIULUI DIRECTOR DIN DATA DE 
17.09.2024

ȘEDINȚA SENATULUI DIN DATA DE 
11.07.2024

ȘEDINȚA SENATULUI DIN DATA DE 
26.09.2024

ACTIVITATEA 
COLEGIULUI 

DIRECTOR ȘI A 
SENATULUI

Principalele puncte aflate pe odinea de zi  ale ședinței au fost:

•	 Aprobarea unor finanțări pentru programul cultural realizat de Asociația Prietenii 
Școlii de la Bunești

•	 Discuții legate de colectarea Timbrului arhitecturii.
•	 Propuneri măsuri privind recepția finală a investitiei „Restaurare și reabilitare  

Casa cu Blazoane, din comuna Chiojdu județul Buzău”, proprietatea UAR.

S-AU EMIS URMĂTOARELE DECIZII:

Decizia nr. 8 din 08.07.2024 privind aprobarea unei finanțări pentru proiectul 	
cultural „Festivalul Pădurii” organizat de Prietenii Școlii de la Bunești și Uniunea 
Arhitecților din România
Decizia nr. 9 din 08.07.2024 privind aprobarea unei finanțări suplimentare pentru 
proiectul cultural Film despre arhitecta Solange d’Herbez de la Tour.
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Principalele subiecte aflate pe ordinea de zi a ședinței au fost:

•	 Aprobarea măsurilor privind recepția finală a investitiei pentru restaurare și reabilitare a Casa cu Blazoane situată în 
comuna Chiojdu, județul Buzău, proprietatea UAR.

•	 Dezbatere referitoare la programe culturale semestrul II – Evenimente, participări, organizări.
•	 Informare referitoare la Revista ARHITECTURA – noi sisteme de vânzare, promovare.
•	 Aprobarea unor măsuri pentru rezolvarea unei situații sociale deosebite.
•	 Aprobarea unei finanțări pentru derularea unui proiect cultural de către Asociația Arhipera la Centrul de Cultură Casa 

cu Blazoane.

S-AU EMIS URMĂTOARELE HOTĂRÂRI:

Hotărârea nr. 7 din 11.07.2024 privind numirea comisiei care va efectua recepția finală a investiției Consolidare, restaurare 
și remodelare funcțională „Casa cu Blazoane”, Comuna Chiojdu, Sat Chiojdu, Județul Buzău
Hotărârea nr. 8 din 11.07.2024 pentru aprobarea unor măsuri de rezolvare a unei situații sociale deosebite
Hotărârea nr. 9 din 11.07.2024 cu privire la primirea de noi membri
Hotărârea nr. 10 din 11.07.2024 pentru aprobarea unei finanțări nerambursabile pentru realizarea proiectului cultural „Școala 
internațională de vară Arhipera, ediția a XII-a” la Centrul de cultură „Casa cu Blazoane”

Principalele subiecte discutate în ședință au fost:

•	 Aprobarea unor achiziții de publicații și finanțări pentru proiecte culturale în 
domeniul arhitecturii și urbanismului.

•	 Aprobarea achiziției unui server pentru stocarea tuturor documentelor și 
informațiilor departamentelor Revista Arhitectura și Arhiva UAR.

•	 Solicitare achiziție aparatură foto pentru Centrul de Cultură Sibiu și pentru 
evenimemtele UAR.

•	 Măsuri privind valorificarea și dezvoltarea Arhivei UAR.

S-AU EMIS URMĂTOARELE DECIZII:

Decizia nr. 10 din 17.09.2024 privind aprobarea achiziției pachetului publicației 
CVARTAL
Decizia nr. 11 din 17.09.2024 privind aprobarea unei finanțări pentru editarea 	
volumului Istoria Urbanismului la Cluj, autor prof. dr. arh. Vasile Mitrea
Decizia nr. 12 din 17.09.2024 privind achiziționarea unui server pentru Revista 
Arhitectura
Decizia nr. 13 din 17.09.2024 privind achiziția unui videoproiector
Decizia nr. 14 din 17.09.2024 privind achiziționarea unui aparat foto-video și accesorii
Decizia nr. 15 din 17.09.2024 privind adoptarea unor măsuri de îmbunătățire a 
valorificării Arhivei foto aflate în proprietatea UAR
Decizia nr. 16 din 17.09.2024 privind echiparea Casei cu Blazoane cu 3 camere video 

Principalele puncte aflate pe ordinea de zi a ședinței au fost:

•	 Situația ARHIVEI UAR, propunere măsuri de dezvoltare și valorificare.
•	 Prezentarea Colaborării UNESCO.
•	 Prezentare proiecte culturale realizate: Zilele Culturii Urbane la Uzina de Apă, Suceava și Tabăra de vară Chiojudu.
•	 Execuția bugetară pentru semestrul I 2024.
•	 Aprobarea primirii de noi membri.
•	 Situația sucursalelor UAR.
•	 Aprobarea primirii de noi membri.

S-AU EMIS URMĂTOARELE HOTĂRÂRI:

Hotărârea nr. 11 din 26.09.2024 privind primirea de noi membri
Hotărârea nr. 12 din 26.09.2024 privind aprobarea soluționării juridice a sucursalelor UAR
Hotărârea nr. 13 din 26.09.2024 privind achiziționarea unui smartphone pentru Revista Arhitectura
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